






























YHTYMÄHALLITUS 20.2.2018/LIITE 1

talousjohtaja Reijo Lehtonen

Viranhaltijapäätös 1/2018. Hankintapäätös. Päätöksellä valittuTavastian A-rakennuksen 
muutostöiden rakennusurakan urakoitsijaksi halvimman tarjouksen tehnyt Rakennustoimisto 
Taitoneliö Oy urakkahintaan 792.800 euroa (alv 0 %). Päätöksellä toteutetaan tässä vaiheessa 
keittiön ja ruokasalin muutostyöt, joiden osuus kokonaisurakkahinnasta on 383.000 euroa (alv 0 
%).

Viranhaltijapäätös 2/2018. Hankintapäätös. Päätöksellä valittuTavastian A-rakennuksen 
muutostöiden putkiurakan urakoitsijaksi halvimman tarjouksen tehnyt Forssan LVI-Valmiste Oy 
urakkahintaan 188.800 euroa (alv 0 %). Päätöksellä toteutetaan tässä vaiheessa keittiön ja 
ruokasalin muutostyöt, joiden osuus kokonaisurakkahinnasta on 153.800 euroa (alv 0 %).

Viranhaltijapäätös 3/2018. Hankintapäätös. Päätöksellä valittuTavastian A-rakennuksen 
muutostöiden ilmanvaihtourakan urakoitsijaksi halvimman tarjouksen tehnyt Caverion Oy 
urakkahintaan 94.000 euroa (alv 0 %). Päätöksellä toteutetaan tässä vaiheessa keittiön ja 
ruokasalin muutostyöt, joiden osuus kokonaisurakkahinnasta on 69.000 euroa (alv 0 %).

Viranhaltijapäätös 4/2018. Hankintapäätös. Päätöksellä valittuTavastian A-rakennuksen 
muutostöiden sähköurakan urakoitsijaksi halvimman tarjouksen tehnyt Quattroservices Oy 
urakkahintaan 198.000 euroa (alv 0 %). Päätöksellä toteutetaan tässä vaiheessa keittiön ja 
ruokasalin muutostyöt, joiden osuus kokonaisurakkahinnasta on 96.000 euroa (alv 0 %).

Viranhaltijapäätös 5/2018. Hankintapäätös. Päätöksellä valittuTavastian A-rakennuksen 
muutostöiden astianpesulaitteiston urakoitsijaksi halvimman tarjouksen tehnyt Electrolux 
Professional Oy urakkahintaan 47.236 euroa (alv 0 %). 

Viranhaltijapäätös 6/2018. Hankintapäätös. Päätöksellä valittuTavastian A-rakennuksen 
muutostöiden keittiölaitteet ja -kalusteet-urakan urakoitsijaksi halvimman tarjouksen tehnyt 
Electrolux Professional Oy urakkahintaan 254.202 euroa (alv 0 %). 
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1 Opiskeluhuolto

Ammatillisen koulutuksen opiskeluhuollon tavoitteena on edistää opiskelijoiden oppimista, fyysistä 
ja psyykkistä terveyttä ja sosiaalista hyvinvointia ja huolehtia oppilaitosyhteisön hyvinvoinnista sekä 
oppimisympäristön terveellisyydestä ja turvallisuudesta. Opiskeluhuoltoa toteutetaan sekä 
yhteisöllisenä että yksilökohtaisena opiskeluhuoltona. Ennaltaehkäisevän toiminnan tulee olla 
opiskeluhuollon painopisteenä.

Kuvio 1. Opiskeluhuollon käsitteet

Opiskeluhuoltoon sisältyvät koulutuksen järjestäjän päättämä opiskeluhuolto sekä opiskeluhuollon 
palvelut, joita ovat psykologi- ja kuraattoripalvelut sekä opiskeluterveydenhuollon palvelut. 
Palveluiden järjestämisestä vastaa oppilaitoksen sijaintikunta.

Opiskeluhuolto

Opiskeluhuollon
palvelut

Koulutuksen
järjestäjän
päättämä

opiskeluhuolto

Kuvio 2. Opiskeluhuollon kokonaisuus

Opiskeluhuolto

Yhteisöllinen
opiskeluhuolto

Yksilökohtainen
opiskeluhuolto



2

Opiskelijalla on oikeus saada maksutta sellainen opiskeluhuolto, jota koulutukseen osallistuminen 
edellyttää lukuun ottamatta yli 18-vuotiaiden opiskelijoiden sairaanhoitopalveluja. Opiskeluhuolto 
järjestetään monialaisessa yhteistyössä opetustoimen ja sosiaali- ja terveystoimen kanssa siten, että 
siitä muodostuu toimiva ja yhtenäinen kokonaisuus. 

Opiskeluhuoltoa toteutetaan yhteistyössä opiskelijoiden, heidän huoltajiensa ja tarvittaessa muiden 
yhteistyötahojen kanssa. Opiskeluhuolto kuuluu kaikkien oppilaitoksissa työskentelevien ja 
opiskeluhuoltopalveluista vastaavien työntekijöiden tehtäviin. Koulutuksen järjestäjällä ja 
oppilaitoksen henkilökunnalla on ensisijainen vastuu oppilaitosyhteisön hyvinvoinnista ja 
oppimisympäristöjen turvallisuudesta (1287/2013, 3 §, 4 §, 6 § ja 9 §).

Tämä opiskeluhuoltosuunnitelma perustuu Lakiin oppilas- ja opiskelijahuollosta 1287/2013, joka 
astui voimaan 1.8.2014.

Opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvataan opiskeluhuollon toteuttaminen Ammattiopisto Tavastiassa 
siten kuin se Opetushallituksen määräyksissä 94/011/2014 ja 101/011/2014 määrätään.

Tämä suunnitelma koskee Ammattiopisto Tavastian

Perusopetuksen koko oppimäärään aikuisten perusopetuksen perusteiden mukaan opiskeleviin 
sovelletaan oppilas- ja opiskelijahuoltolakia. Opiskeluhuollon järjestämisessä ja toteuttamisessa 
noudatetaan soveltuvin osin samoja periaatteita kuin oppivelvollisten perusopetuksen 
opetussuunnitelman perusteissa määrätään. Koska aikuisten maahanmuuttajien perusopetusta 
annetaan Ammattiopisto Tavastiassa, voidaan ko. opiskelijoiden soveltaa tätä 
opiskeluhuoltosuunnitelmaa.

Opiskelijahuoltolain mukaan opiskeluhuollon yleisestä suunnittelusta, kehittämisestä, ohjauksesta ja 
arvioinnista vastaa monialainen opiskeluhuollon ohjausryhmä. Oppilaitoksen opiskeluhuollon 
suunnittelusta, kehittämisestä, toteuttamisesta ja arvioinnista vastaa monialainen 
oppilaitoskohtainen opiskeluhuoltoryhmä. Yksittäisen opiskelijan osalta asetetaan 
tapauskohtaisesti monialainen asiantuntijaryhmä.

Opiskeluhuoltoryhmät

Monialainen
opiskeluhuollon

ohjausryhmä
Oppilaitoskohtainen
opiskeluhuoltoryhmä

Monialainen
asiantuntijaryhmä

yksittäisen
opiskelijan kohdalla

 Ammatillisia perustutkintoja
 Ammatilliseen koulutukseen valmentavaa koulutusta (Valma)
 Aikuisten maahanmuuttajien perusopetusta soveltuvin osin
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Kuvio 3. Opiskelijahuoltolain tarkoittamat opiskeluhuoltoryhmät

Hämeenlinnan kaupunki on asettanut opiskeluhuollon yleisestä suunnittelusta, kehittämisestä, 
ohjauksesta ja arvioinnista vastaavan monialaisen opiskeluhuollon ohjausryhmän, johon kuuluu 
edustus Koulutuskuntayhtymä Tavastiasta. Ryhmä seuraa oppilas- ja opiskelijahuollon toteutumista 
ja toimintatapoja esiasteelta toiselle asteelle. Koulutuskuntayhtymä Tavastian johtotiimi toimii 
koulutuksen järjestäjäkohtaisena ohjausryhmänä.

Opiskeluhuollon palveluiden järjestämisvastuu on oppilaitoksen sijaintikunnalla. Ammattiopisto 
Tavastian opetuspisteitä on Hämeenlinnan kaupungin, Janakkalan kunnan ja Urjalan kunnan 
alueilla.

Opiskeluhuollon kuraattori- ja psykologipalveluiden järjestämisestä on tehty sopimus Hämeenlinnan 
kaupungin ja koulutuskuntayhtymän välille. Myös Janakkalan kunnan kanssa on sopimus 
palveluiden järjestämisestä. Pääsääntöisesti kuraattori- ja psykologipalvelut järjestetään 
kuntayhtymän omalla henkilöstöllä. Tarkemmat tiedot palveluista kuvataan Opiskelijan oppaassa ja 
internet-sivuilla. 

Opiskeluhuolto on ns. tosiasiallista hallintotoimintaa, jossa ei tehdä muutoksenhakukelpoisia 
hallintopäätöksiä. Opiskeluhuolto on opiskelijaa ohjaavaa ja tukevaa toimintaa ja aina vapaaehtoista 
opiskelijalle. Opiskeluhuollossa korostuu opiskelijan ja oppilaitoksen keskinäinen vuorovaikutus.

Opetuksen toteuttamisesta ja oppimisen tukitoimista säädetään koulutusta koskevassa 
lainsäädännössä, kuten laissa ammatillisesta koulutuksesta ja perustutkinnon perusteissa.

2 Opiskeluhuollon kokonaistarpeen arviointi ja 
opiskeluhuollon palvelut

2.1 Yhteisöllisen opiskeluhuollon palvelut

Yhteisöllisellä opiskeluhuollolla tarkoitetaan toimia, joilla oppilaitosyhteisössä edistetään 
opiskelijoiden oppimista, hyvinvointia, terveyttä, sosiaalista vastuullisuutta, vuorovaikutusta ja 
osallisuutta. Lisäksi edistetään opiskeluympäristön terveellisyyttä, turvallisuutta ja esteettömyyttä. 
Yhteisöllinen opiskeluhuolto kuuluu kaikkien oppilaitoksessa työskentelevien tehtäviin.

Oppilas- ja opiskelijahuoltolain määrittelemiä opiskeluhuollon palveluita Ammattiopisto 
Tavastiassa ovat koulukuraattori-  ja psykologipalvelut sekä opiskeluterveydenhuolto. Opinto-ohjaus 
ja hyvinvointipalvelut muodostavat kokonaisuuden, jota kutsutaan Ammattiopisto Tavastiassa 
Opiskelijapalveluiksi. Opiskelijapalveluihin kuuluvat koulukuraattori-, opiskeluhuollon psykologi-, 
opinto-ohjaus-, uraohjaus-, nuoriso-ohjaus- ja asuntolapalvelut sekä opiskelijatoiminta. 

Opiskelijat saavat opinto-ohjausta lain ammatillisesta koulutuksesta edellyttämällä tavalla. 
Päävastuu opinto-ohjauksen koordinoinnista on opinto-ohjaajilla. Opinto-ohjaus Ammattiopisto 
Tavastiassa kuvataan Opinto-ohjaussuunnitelmassa. Nuoriso-ohjaus, asuntolapalvelut ja 
opiskelijatoiminta ovat osa opiskeluhuoltolain mukaista yhteisöllistä opiskeluhuoltoa.

Oppilas- ja opiskelijahuoltolain mukaiset opiskeluhuollon palvelut kohdistuvat ammatillisen 
perustutkintokoulutuksen ja ammatilliseen koulutukseen valmentavan koulutuksen opiskelijoihin. 
Lisäksi palvelut kuuluvat aikuisten maahanmuuttajien perusopetuksessa opiskeleville opiskelijoille. 



4

Laki rajaa palveluiden ulkopuolelle mm. ammatti- ja erikoisammattitutkintojen opiskelijat sekä 
yksityisopiskelijat.

Opiskelijapalveluiden työntekijöiden vastuualueet on jaettu siten, että kaikilla opiskelijoilla on ns. 
omat nimetyt työntekijät, kuten nimetty koulukuraattori tai opinto-ohjaaja.  Samalla tavalla 
opiskeluterveydenhuollossa työntekijöillä on omat vastuualueensa. Näistä tiedotetaan joka syksy 
julkaistavassa Opiskelijan oppaassa ja uusien opiskelijoiden perehdytystilaisuuksissa.

Oppilas- ja opiskelijahuoltolain tarkoittamilla opiskelijoilla on Ammattiopisto Tavastiassa 
yhdenvertaiset mahdollisuudet käyttää opiskelijapalveluita mukaan lukien lain tarkoittamia 
opiskeluhuollon palveluita.

Ammattiopisto Tavastia järjestää opiskelijoille opiskelijatoimintaa, jonka tavoitteena on aktivoida 
opiskelijoita ja tukea heidän osallistumistaan oppilaitosyhteisössä. Tästä esimerkkeinä ovat 
opiskelijakunta-, tuutori-, asuntola-, kerho- ja vapaa-ajantoiminta sekä Freedom-ryhmätoiminta. 
Lisäksi opiskelijoilla on mahdollisuus osallistua kilpailutoimintaan. 

Uusien opiskelijoiden ryhmäyttäminen on osa perehdytystä ja oppilaitokseen ja opiskelutovereihin 
tutustumista. Ryhmäyttämistä kehitetään siten, että se mielletään jatkuvana yhteisöllisyyttä 
edistävänä prosessina, jolla pidetään yllä ryhmän myönteistä ilmapiiriä, luodaan kaverisuhteita ja 
opetellaan yhteistyötä. Ryhmäytymistoimilla ennalta ehkäistään ristiriitoja ja luodaan positiivista 
suhtautumista koko oppilaitosyhteisöä kohtaan.

Opiskelijoilta kerätään säännöllistä palautetta opintoihin ja oppilaitosyhteisöön liittyen. Opiskelijoille 
järjestetään myös vähintään kerran vuodessa opiskelijoiden kyselytunti vapaan palautteen 
antamista ja kehittämisehdotuksia varten.

Huoltajien palautetta ei ole kerätty systemaattisesti, mutta huoltajilla on mahdollisuus osallistua 
kotiväeniltoihin ja vanhempainvartteihin sekä antaa suoraa palautetta esim. oppilaitosjohdolle. 
Ammattiopisto Tavastiassa ei ole vanhempainyhdistystä.

2.1.1 Monialaisen yhteistyön erilaiset muodot 

Peruskouluyhteistyö alkaa jo kahdeksannella luokalla. Ammattiopisto Tavastia järjestää ns. 
kasirastit, joiden kautta oppilaat pääsevät tutustumaan ammattiopiston eri koulutuksiin. Alueen 8. 
luokkien vanhempainilloissa peruskoulujen opinto-ohjaajat kertovat Ammattiopisto Tavastian 
koulutustarjonnasta ja opiskelun sisällöstä.

Ammattiopisto Tavastian opinto-ohjaajat osallistuvat pyydettäessä alueen peruskoulujen 9. luokkien 
vanhempainiltoihin. Peruskoulujen 9. luokkalaisille ja heidän huoltajilleen järjestetään 
ammattiopiston esittelyilta ennen hakuaikaa ja tarvittaessa hakijoita tai huoltajia ohjataan 
erityiskysymyksissä, kuten harkintaan perustuvassa valinnassa tai erityisen tuen tarpeessa.

Opintojen alkuvaiheessa huoltajat kutsutaan kotiväeniltaan ja heille tarjotaan mahdollisuutta 
vanhempainvarttiin tai muuhun vastuuopettajan ja huoltajien keskenään sopimaan yhteydenpitoon. 
Alaikäisten opiskelijoiden huoltajat saavat käyttäjätunnukset Wilma -järjestelmään.

Vastuuopettajat, opinto-ohjaajat, koulukuraattorit, nuoriso-ohjaajat, asuntolaohjaajat, konsultoivat 
erityisopettajat tai erityisen tuen koordinaattori ovat tarvittaessa yhteydessä opiskelijan huoltajiin. 
Yhteistyöstä huoltajien kanssa kerrotaan lisää tämän suunnitelman luvussa 3.

Ammattiopisto Tavastiassa on kaksi nuoriso-ohjaajaa, joilla on yhteistyötä monien lasten- ja 
nuorten palveluihin liittyvien yhteystyökumppanien kanssa. Nuoriso-ohjaajat toteuttavat 
käytännössä yhteisöllistä opiskeluhuoltoa. Nuoriso-ohjaajat toimivat asiantuntijoina erityisesti 
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kiusaamis-, häirintä- ja väkivaltatilanteissa sekä päihteisiin liittyvissä asioissa. Oppilaitos tekee 
jatkuvaa yhteistyötä kuntien etsivän nuorisotyön kanssa. Nuorisolain mukaisesti koulukuraattorit 
ilmoittavat opintonsa keskeyttävien opiskelijoiden tiedot etsivään nuorisotyöhön. Yhteistyötä 
ylläpidetään erilaisilla tapaamisilla ja yhteisten asiakkaiden asioiden hoidolla. Erityisen tiivistä 
yhteistyö on Hattulan, Hämeenlinnan ja Janakkalan kuntien etsivän nuorisotyön kanssa.

Nuorisotakuun toteuttamiseksi Hämeenlinna-Hattula-Janakkala -alueella on toiminut vuodesta 
2010 lähtien toisen asteen koulutuksen kehittämiseen liittyviä yhteistyöryhmiä. Ilman 
opiskelupaikkaa jäävät -työryhmään (sittemmin Nivel-ryhmä) kuuluu edustus toisen asteen 
oppilaitosten lisäksi mm. peruskouluista ja kuntien etsivästä nuorisotyöstä. Ryhmä selvittää 
vuosittain, kuinka moni ko. kuntien peruskoulusta pääsevä nuori jää vaille opiskelupaikkaa. Lisäksi 
ryhmä seuraa toisen asteen opiskelijoiden opintojen keskeyttämisiä.

Hämeen poliisilaitoksella toimii Ankkuritiimi, jonka tarkoituksena on ehkäistä lasten ja nuorten 
syrjäytymistä seuraavin toimenpitein

 Varhainen puuttuminen alaikäisten rikolliseen käyttäytymiseen, nuoren asiakkaan 
kokonaisvaltaisen elämäntilanteen ja avun tarpeen selvittäminen sekä 
tarkoituksenmukaisen avun/tuen piiriin ohjaaminen.

 Nopea puuttuminen lähisuhde- ja perheväkivaltaan sekä tarkoituksenmukaisen 
avun/tuen piiriin ohjaaminen.

 Sisäisen turvallisuuden lisääminen moniammatillisella yhteistyöllä. 

Hämeenlinnan Ankkuritiimiin kuuluu poliisi, nuorisotyöntekijä, psykiatrinen sairaanhoitaja ja kaksi 
sosiaalityöntekijää.  Palvelu kohdistuu Hämeenlinnan, Hattulan ja Janakkalan nuoriin. 
Ammattiopiston opiskelijapalvelut toimivat Ankkuritiimin kanssa yhteistyössä yksittäisten 
opiskelijoiden tilanteissa. Lisäksi Ankkuritiimi toimii nopeana konsultaatioapuna 
opiskelijapalveluiden henkilöstölle tai tarvittaessa laajemminkin esim. oppilaitosturvallisuuteen 
liittyvissä kysymyksissä.

Yhteistyö sosiaalitoimen ja lastensuojelun kanssa on asiakaslähtöistä. Tavoitteena on 
opiskelijoiden opiskeluedellytysten ja yleisen hyvinvoinnin varmistaminen. Yhteistyötä 
lastensuojelun kanssa tekevät pääasiassa oppilaitoksen koulukuraattorit ja nuoriso-ohjaajat, 
asuntolaohjaajat ja opiskeluterveydenhuollon terveydenhoitajat. Tarvittaessa tehdään 
lastensuojeluilmoitus. Vaativissa lastensuojelullisissa kysymyksissä tai sosiaalihuollon 
asiantuntemusta edellyttävissä kysymyksissä opiskelijapalvelun työtekijät konsultoivat vastaavaa 
koulukuraattoria. Tarpeen mukaan näissä kysymyksissä kootaan monialainen asiantuntijaryhmä 
opiskelijan tukemiseksi.

Ammattiopisto Tavastialla on hyvä kumppanuussuhde Kiipulan koulutuksen ja kuntoutuksen
kanssa. Kiipulan ammattiopisto sijaitsee osittain Ammattiopisto Tavastian tiloissa. Opiskelijapalvelut 
ja erityisen tuen palvelut tekevät yhteistyötä mm. opiskelijoiden hakeutumiseen liittyvissä asioissa 
puolin ja toisin. Kuntoutuksen mahdollisuuksia toteutetaan mm. OPI-kuntoutuksessa, jossa 
Tavastian opiskelijat saavat opintojen aikana mielenterveyskuntoutusta. Palvelun tuottajana tässä 
on Kiipula. Myös molempien oppilaitosten opiskelijakunnat ovat tehneet yhteistyötä. Syksystä 2014 
lähtien osa Kiipulan opiskelijoista on asunut samassa asuntolarakennuksessa Tavastian 
opiskelijoiden kanssa. Lisäksi erilaisten hankkeiden kautta on luotu uusia käytäntöjä ja 
toimintatapoja Kiipulan ja Tavastian välille.

Terveydenhuoltolaki (1326/2010 § 17) säätää mm. opiskeluympäristön terveellisyydestä,
turvallisuudesta ja opiskeluyhteisön hyvinvoinnista.  Oppilaitoksissa tehdään terveydellisten olojen 
tarkastus kolmen vuoden välein. Tarkastuksessa ovat mukana terveystarkastajan lisäksi rehtori ja/tai 
hänen valtuuttamansa henkilö (esim. koulutuspäällikkö), oppilaitoksessa toimiva terveydenhoitaja, 
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työterveyshoitaja, työsuojeluvaltuutettu, kiinteistön omistajan edustaja sekä henkilöstön, 
opiskelijoiden ja huoltajien edustajat. Koolle kutsumisesta vastaa rehtori. 

Yhteistyö Hämeenlinna-Vanajan seurakunnan kanssa tarkoittaa käytännössä mm. 
oppilaitospapin osallisuutta oppilaitosyhteisössä. Oppilaitospappi on mukana myös Ammattiopisto 
Tavastian kriisiryhmässä. Freedom-ryhmätoiminnassa on mukana seurakunnan nuorisotyönohjaaja. 
Asuntolan asukkaat ovat tutustuneet seurakunnan tarjoamaan vapaa-ajantoimintaan ja 
harrastusmahdollisuuksiin. Lisäksi asuntolan asukkailla ja ohjaajilla on ollut tilaisuuksia seurakunnan 
leirikeskuksessa. 

Koulutuskuntayhtymä on vuokrannut omien opiskelija-asuntojen lisäksi Hämeenlinnan seudun 
opiskelija-asuntosäätiöltä (HOPS) soluasuntoja ammattiopiston opiskelijoiden käyttöön. Asunnot 
sijaitsevat oppilaitoskampuksen välittömässä läheisyydessä. Yhteistyötä HOPS:n kanssa on tehty jo 
rakennuksen suunnitteluvaiheesta lähtien.

Hämeenlinnan Seudun Nuorisoasunnot ry (NUAS) toimii nuorten asunto-olojen parantamiseksi. 
NUAS rakennuttaa ja vuokraa nuorisoasuntoja, kehittää ja tarjoaa itsenäistä asumista tukevia 
palveluja sekä toimii nuorten edunvalvojana asumista koskevissa kysymyksissä. NUAS järjestää 
luentoja asumisesta Tavastian opiskelijoille ja tekee yhteistyötä opiskelijapalveluiden kanssa 
yksittäisten opiskelijoiden kohdalla esim. asunnon etsinnässä tai nuoren elämänhallintaan liittyvissä 
tilanteissa.

Hämeenlinnan Ohjaamo aloitti toimintansa vuoden 2018 alusta. Ohjaamo on matalan kynnyksen 
monipalveluyksikkö hämeenlinnalaisille nuorille. Ohjaamon yhteydessä toimii myös Nuorten 
terveysneuvontapiste. Ammattiopisto Tavastian Ohjauspiste ja Hyvinvointipalvelut-yksikkö tekevät 
yhteistyötä Ohjaamon ja Nuorten terveysneuvontapisteen kanssa sekä koulutuksellisissa että 
nuorten hyvinvointiin liittyvissä asioissa.

2.1.2 Opetuksellinen yhteistyö opiskelu- ja työkyvyn ylläpitämisessä

Työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpidon opetus on monipuolista, ja oppimisympäristöt ovat kunnossa. 
Oppilaitoksella on käytössä mm. hyvät liikunta- ja kuntosalitilat. Ammatillisissa tutkinnon osissa 
opiskellaan tutkinnon perusteiden mukaiset alakohtaiset terveyteen, turvallisuuteen ja 
toimintakykyyn liittyvät sisällöt. Ammatilliset opettajat vahvistavat opetuksessaan työkyvyn 
ylläpitämiseen liittyviä asioita oman kiinnostuksensa mukaisesti. Liikkuva amis -hankkeen kautta 
oppimisympäristöjä liikunnallistettiin ja kiinnitettiin huomiota, millaisilla asioissa arkeen saadaan lisää 
liikuntaa. 

2.1.3 Opetukseen osallistumisen seuranta ja poissaolojen ehkäiseminen

Opiskelijan tulee osallistua henkilökohtaisen osaamisen kehittämissuunnitelman mukaisesti 
opetukseen sekä näyttöihin ja muuhun osaamisen osoittamiseen, jollei hänen poissaololleen ole 
perusteltua syytä (Laki ammatillisesta koulutuksesta 531/2017 § 94). Opettaja merkitsee 
opiskelijoiden poissaolot välittömästi tai vähintään viikon kuluessa Wilmaan. Opiskelija ja alaikäisen 
opiskelijan huoltaja voivat seurata läsnäolotietoja Wilmasta ja voivat myös kuitata poissaoloja. 

Opiskelijan ohje poissaolojen ilmoittamiseen ja selvittämiseen on Opiskelijan oppaassa. 
Opiskelijoiden on ilmoitettava poissaolostaan vastuuopettajalle. Yli viisi päivää kestävästä 
sairaudesta on esitettävä terveydenhoitajan- tai lääkärintodistus. Poissaolon syy on selvitettävä 
vastuuopettajalle. Huoltaja voi selvittää poissaolot Wilman kautta tai muulla sovitulla tavalla.

Välttämättömiin muihin kuin sairaudesta johtuviin poissaoloihin on anottava etukäteen lupa. 
Anomuksen käsittely riippuu poissaolon kestosta. Kaikissa tapauksissa opiskelija on itse vastuussa 
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siitä, että opinnot etenevät henkilökohtaisen osaamisen kehittämissuunnitelman mukaisesti. 
Vastuuopettaja seuraa poissaoloja säännöllisesti. 

2.1.4 Läpäisyn tehostaminen ja keskeyttämisen ehkäiseminen 

Opiskelijoiden valmistumisen merkitys nähdään merkittävänä sekä yksilön että yhteiskunnan 
kannalta. Koulutuksen keskeyttämisen ehkäiseminen näkyy vahvasti kuntayhtymän strategiassa. 
Läpäisy- ja keskeyttämismittari ovat keskeisiä toiminnan onnistumista kuvaavia mittareita. Mittareita 
seurataan kahdesti vuodessa. Keskeyttämisiä seurataan syittäin ja eriteltynä negatiivisiin ja 
positiivisiin keskeyttämisiin. 

Läpäisyn edistämisessä ja keskeyttämisten ehkäisemisessä keskeistä on henkilöstön monipuolinen 
osaaminen ja yhteistyö. Osaamisen lisäämiseksi henkilöstökoulutuksen tarjonta on laajaa. 
Monialainen opiskelijapalveluhenkilöstö ja erityisen tuen asiantuntijat tukevat opiskelijoita opintojen 
etenemisessä ja kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin edistämisessä. Asiantuntijat ovat myös 
opetushenkilöstön tukena erilaisissa yksilöitä tai opiskeluryhmiä koskevissa haasteellisissa 
tilanteissa. 

Keskeyttämisen ehkäisemisessä lähtökohtana on hyvä ja oikea-aikainen ohjaus, joka alkaa jo 
perusasteelta peruskoulun 8. luokkalaisiin kohdistuvana ohjausyhteistyönä. Yhteistyömuotoja ovat 
mm. peruskoululaisten tutustumispäivät, opinto-ohjaajien ohjaustunnit peruskouluissa, 
henkilökohtaiset tutustumiset erityistä tukea tarvitseville peruskoululaisille, koulutuksen esittelyillat 
ja nivelvaiheen saattaen vaihtokäytännöt.

Jokainen opiskelija on valmiuksiltaan ja oppimistyyliltään yksilö, ja siksi läpäisyn edistämiseksi on 
käytössä erilaisia toimintatapoja. Jokaiselle opiskelijalle ammatillisissa perustutkinnoissa ja VALMA- 
koulutuksessa laaditaan henkilökohtainen osaamisen kehittämissuunnitelma (HOKS). Opiskelijan 
tulee osallistua HOKSin mukaisesti opetukseen sekä näyttöihin ja muuhun osaamisen 
osoittamiseen, jollei hänen poissaololleen ole perusteltua syytä. HOKSiin sisältyy myös opintojen 
suorittamisen tavoiteaikataulu. Opintojen tulee edistyä tavoiteaikataulussa niin, että opintojen 
päätoimisuus toteutuu ja osaamista kertyy.

Keskeyttämisen vähentämisessä keskeinen toimintatapa on opiskelun seurantaryhmät, joissa 
käydään tutkinnoittain läpi jokaisen opiskelijan opintojen eteneminen ja sovitaan toimenpiteistä sekä 
vastuista tilanteissa, joissa opiskelu ei ole edennyt HOKSin mukaisesti.

Opetuksen työvaltaisuus ja työelämälähtöisyys sopivat monille opiskelijoille. Opiskelijoille tarjotaan 
mahdollisuus suorittaa valtaosa tutkinnosta työelämässä, jos se edistää hänen läpäisyään. Joustava 
siirtyminen koulutussopimukseen perustuvasta koulutuksesta oppisopimuskoulutukseen 
mahdollistetaan opiskelijoille.

Aktiivisella opiskelijatoiminnalla tuetaan opiskelijoiden osallisuutta, mikä edistää opintojen läpäisyä. 
Opiskelijoiden aktiivisuutta lisätään muun muassa opiskelijakuntatoiminnan, tuutori- ja 
asuntolatoiminnan, kerho- ja vapaa-ajantoiminnan, ryhmätoiminnan, kilpailutoimintaan 
kannustamisen ja opiskelijoiden kyselytunnin avulla. 

Alaikäisten opiskelijoiden huoltajilla on mahdollista seurata opiskelijoiden opintojen etenemistä ja 
läsnäoloa Wilman kautta. Säännölliset kotiväenillat ja mm. vanhempainvartit mahdollistavat 
yhteistyön huoltajien ja oppilaitoksen välille ja tukevat läpäisyn tehostumista ja ehkäisevät opintojen 
keskeyttämistä. 
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Ammattiopistossa on yhdessä kumppaneiden kanssa toteutettu laajaa hanketoimintaa. Useissa 
hankkeissa tavoitteena on ollut läpäisyn edistäminen. Erityistä tukea tarvitsevien opiskelijoiden 
läpäisyn edistämiseksi tehdään aktiivista yhteistyötä Kiipulan ammattiopiston kanssa. Oppilaitoksen 
sisäinen yhteistyö eri osastojen välillä on toimivaa. 

Ammattiopisto Tavastia on ollut aktiivisena mukana yhdessä Kelan ja Kiipulan koulutus- ja 
kuntoutuskeskuksen kanssa kehittämässä valtakunnallista kuntoutusmallia 
mielenterveysongelmista kärsiville opiskelijoille. OPI-mallissa opiskelija saa kuntoutusta 
opiskeluaikana. Ammattiopisto on sitoutunut OPI-kuntoutuksen järjestämiseen vuoden 2019 
loppuun asti.

OPI-hankkeen sivutuotteena syntyi Tavastian oma Freedom-ryhmätoiminta.  Freedom-
toimintaryhmien tarkoituksena on kehittää nuorten elämänhallinnan perustaitoja, vahvistaa 
minäkuvaa, auttaa nuorta kohtaamaan sosiaalisia tilanteita sekä vahvistamaan sosiaalisten 
suhteiden verkostoa mm. vertaisohjauksen toimintamallin avulla. Tavoitteena on myös ongelmien 
ennaltaehkäisy, opiskelijoiden aktivointi ja osallisuuden lisääminen. Lisäksi toiminnalla vahvistetaan 
positiivista suhtautumista opintoihin ja omaan elämään. Ryhmien ohjaajina toimivat oppilaitoksen 
koulukuraattori ja nuoriso-ohjaaja sekä paikallisen seurakunnan nuorisotyönohjaaja.

Ammattiopisto Tavastiassa käytetään paljon sosiaalisen median työkaluja opetuksessa, 
ohjaamisessa sekä työpaikalla järjestettävän koulutuksen aikana. Kansainvälisyystoiminta on 
aktiivista.

Maahanmuuttajataustaisten ja erityistä tukea tarvitsevien opiskelijoiden läpäisyyn panostetaan 
erityisesti. Maahanmuuttajataustaisille opiskelijoille järjestetään tukitoimia ja suomi toisena kielenä 
-opetusta, sekä alakohtaisia tukikursseja erityisesti opintojen alussa. 
Monikulttuurisuuskoordinaattori kehittää aktiivisesti toimintaa. Erityistä tukea tarvitsevien 
opiskelijoiden tukena toimivat osastokohtaiset konsultoivat erityisopettajat, erityisen tuen tiimit, 
oppimisstudio ja erityisen tuen koordinaattori. 

Osana tutkintokoulutusta voidaan järjestää opiskeluvalmiuksia tukevia opintoja (OPVA). 
Opiskeluvalmiuksia tukevien opintojen tarkoituksena on, että opiskelija hankkii sellaista yksilöllisiin 
tarpeisiinsa perustuvaa osaamista, joka antaa hänelle edellytykset osallistua tutkintokoulutukseen 
ja osoittaa osaamisensa näytössä tai muulla tavoin.

Kun opiskelijan opinnot eivät etene henkilökohtaisen osaamisen kehittämissuunnitelman mukaisesti 
tai hän on aikeissa keskeyttää opintonsa, hänen kanssaan käydään aina ohjauskeskustelu, jossa 
selvitetään eri vaihtoehtoja. Opiskelijaa ohjataan tarvittaessa hakeutumaan toiseen koulutukseen tai 
muuhun aktiiviseen toimintaan.

2.1.5 Esteetön oppimisympäristö ja tapaturmien ehkäiseminen

Opiskelijalla on oikeus fyysisesti, psyykkisesti ja sosiaalisesti turvalliseen opiskeluympäristöön. 
Oppilaitoksen tilat ovat pääosin liikuntaesteisille sopivia. Ongelmatilanteissa järjestelyt tehdään 
opiskelijalähtöisesti.

Opiskelijoiden yhdenvertaisuudesta ja tasa-arvosta huolehditaan. Opiskelun esteettömän 
sujumisen, turvallisuuden ja viihtyisyyden takaamiseksi Ammattiopisto Tavastiassa on 
järjestyssäännöt. Asuntolassa on erilliset järjestyssäännöt. Järjestyssääntöjen noudattamisen 
valvonta on jokaisen henkilöstöön kuuluvan vastuulla. 
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Vastuuopettajat tekevät opiskelijoiden kanssa turvallisuuskävelyt ensimmäisen opintojakson aikana. 
Turvallisuuskävelyt sisältävät vähintään seuraavat vaiheet:

 asemapiirrokseen ja alueen pohjapiirrokseen tutustuminen
 poistumisvalojen tarkistus
 käsisammuttiminen sijainnon selvittäminen
 pikapalopostin paikan selvittäminen
 palo-ovien tarkistus
 turvallisuusaineistoon ja turvallisuushavaintoilmoituksen tekemiseen tutustuminen

Työsuojelun toimintaohjelmassa kerrotaan Koulutuskuntayhtymä Tavastian harjoittaman 
työsuojelupolitiikan perusteet, päämäärät ja keskeiset keinot. Työsuojelun toimintaohjelmaa 
kehitetään jatkuvasti työyhteisön tarpeiden mukaisesti. Esimiehillä on vastuu työpaikan vaarojen 
selvittämisestä ja arvioinnista sekä saatujen tulosten perusteella toteutettavista käytännön 
toimenpiteistä. Koulutuskuntayhtymä Tavastiassa toteutetaan säännöllisesti työterveyshuollon 
työpaikkaselvityksiä sekä työolojen ja työympäristön vaarojen ja riskien arviointeja.  

Työsuojelun toimintaohjelma määrittelee mm. eri henkilöstöryhmien vastuun työsuojelusta. 
Opiskelijoiden velvollisuutena on 

 perehtyä työturvallisuusohjeisiin ja pelastussuunnitelmaan
 noudattaa annettuja ohjeita ja määräyksiä
 huolehtia henkilökohtaisesta työturvallisuudestaan ja suojavälineiden käytöstä
 vastata käytössään olevien henkilökohtaisten suojavälineiden kunnosta 
 ilmoittaa havaitsemansa tapaturmavaarat ja turvallisuuspuutteet välittömästi 

opettajalleen
 edistää toiminnallaan ja käyttäytymisellään työturvallisuuden ja työrauhan 

toteutumista työyhteisössä.

Työnantaja tai koulutussopimustyöpaikan tarjoaja vastaa työpaikalla käytännön työtehtävien 
yhteydessä järjestettävässä koulutuksessa opiskelijan työturvallisuudesta siten kuin siitä 
työturvallisuuslaissa (738/2002) säädetään. Koulutuksen järjestäjän tulee ilmoittaa työnantajalle tai 
koulutussopimustyöpaikan tarjoajalle edellä tarkoitetusta työturvallisuusvastuusta (laki 
ammatillisesta koulutuksesta 531/2017 § 78). Oppilaitoksen tehtävänä on mm. selvittää työpaikan 
vaarat ja riskit, perehdyttää opiskelijat ja työpaikkaohjaajat, huolehtia opiskelijoiden 
turvallisuuskoulutuksesta ja varmistaa, että opiskelijoilla on käytössä tarvittavat suojaimet. Eri 
toimijoiden vastuut on eritelty koulutussopimuksessa.

2.1.6 Tutkintokohtaisista terveydentilavaatimuksista ja muista opintoihin liittyvistä 
edellytyksistä tiedottaminen

Koulutuksen järjestäjän tulee antaa hakijalle tieto siitä, minkälaisia terveydentilaa koskevia 
vaatimuksia ja muita edellytyksiä tutkinnon tai koulutuksen suorittamiseen liittyy.

Hakeutumisesta, hakumenettelyistä, opiskelijaksi ottamisen edellytyksistä ja valintaperusteista 
ammatilliseen perustutkintoon tai valmentavaan koulutukseen säädetään ammatillisesta 
koulutuksesta annetun lain 531/2017 pykälissä 37-40 ja 43. 

Hakijan terveydentilaan tai toimintakykyyn liittyvä seikka ei saa olla esteenä opiskelijaksi ottamiselle. 
Opiskelijaksi ei kuitenkaan voida ottaa hakijaa, joka ei ole terveydentilaltaan tai toimintakyvyltään 
kykenevä koulutukseen liittyviin käytännön tehtäviin oppilaitoksessa, työpaikalla tai muussa 
oppimisympäristössä, jos tiettyihin tutkintoihin liittyvät turvallisuusvaatimukset sitä edellyttävät ja jos 
estettä ei voida kohtuullisin toimin poistaa. 
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Kun koulutukseen tai ammatissa toimimiseen sisältyy alaikäisten turvallisuutta, potilas- tai 
asiakasturvallisuutta tai liikenteen turvallisuutta koskevia vaatimuksia, koulutuksen järjestäjä voi 
painavista syistä peruuttaa oikeuden suorittaa tutkinto sekä oikeuden osallistua tutkintokoulutukseen 
(opiskeluoikeuden peruuttaminen). Opetushallitus määrää näihin tutkintoihin liittyvistä terveydentilaa 
koskevista vaatimuksista.

Opiskelijaksi pyrkivän tulee antaa koulutuksen järjestäjälle opiskelijaksi ottamisen edellyttämät 
terveydentilaansa koskevat tiedot pyydettäessä. Koulutuksen järjestäjän tulee tämän lisäksi 
varmistaa, että opiskelijaksi valitun henkilön terveydentila on sellainen, että hän voi selviytyä myös 
koulutukseen kuuluvasta työpaikalla järjestettävästä koulutuksesta, kuten alan tehtävissä 
toimiminen ja tutkinnon ammattitaitovaatimusten saavuttaminen edellyttävät. Jotta opiskelijavalinta 
onnistuisi opiskelijan kannalta parhaalla mahdollisella tavalla, koulutuksen järjestäjän tulee tiedottaa 
koulutusten terveydentilaa koskevista vaatimuksista ja edellytyksistä sekä mahdollisista 
terveydellisistä riskeistä opiskelijaksi hakeutuville hakuoppaissa ja opiskelijavalintatilaisuudessa. 
Opiskelijaksi hakeutuvan oma kuvaus nykyhetken terveydentilastaan ja mahdollisen sairauden 
hoitotilanteesta riittää pääsääntöisesti valintatilanteessa.

Hakijalta voidaan pyytää selvitystä terveydentilastaan hakuvaiheessa tai koulutuksen aikana 
Ammattiopisto Tavastiassa seuraavissa koulutuksissa:

 Sosiaali- ja terveysalan perustutkinto
 Sosiaali- ja terveysalan ammatti- ja erikoisammattitutkinnot
 Kasvatus- ja ohjausalan perustutkinto
 Logistiikan perustutkinnon kuljetuspalveluiden osaamisala

Yhteishaussa (www.opintopolku.fi) hakijaa neuvotaan tarkistamaan näitä aloja koskevat 
terveydentilavaatimukset hakuvaiheessa. Hakijalta kysytään, onko hänellä terveydellisiä tekijöitä, 
jotka saattavat olla esteenä opinnoille. Tarvittaessa hakijalta voidaan pyytää lisäselvityksiä. 

Tavastian internetsivuilla on jokaisen perustutkinnon kohdalla linkki tutkinnon perusteisiin, joissa 
tutkinnon terveydentilavaatimukset on kuvattu. Lisäksi internet-sivujen kohdassa �Hakijalle� on 
informaatiota terveydentilaa ja muita vaatimuksia koskien. Samassa kohdassa ohjeistetaan vielä 
hankkimaan lisätietoja esim. Opintopolku.fi tai Oph.fi-sivustoilta. Lisäksi peruskoulujen opinto-
ohjaajat kertovat yleisesti terveydentilavaatimuksista hakijoille. Peruskoulut ja Ammattiopisto 
Tavastia tekevät tässä yhteistyötä ja esille tulevat yksittäiset tilanteet selvitetään ennen hakuaikaa, 
jotta hakija voisi valita hänelle sopivat koulutukset hakuvaiheessa.

Opiskelijan oikeusturvan kannalta on perusteltua, ettei häntä valita sellaiseen koulutukseen, jonka 
mukaisissa tehtävissä hän ei terveydentilansa vuoksi voisi toimia. Opiskelijavalintaa tehtäessä on 
otettava huomioon ammatteihin ja työhön sisältyvät moninaiset tehtävät. On mahdollista, että saman 
tutkinnon sisällä voi olla tutkinnon osia, jotka edellyttävät erilaisia terveydentilavaatimuksia ja 
mahdollistavat täten opiskelijalle yksilöllisiä ratkaisuja koulutuksen suorittamiseen.

Opiskelijan sairaus tai vammautuminen ei saa keskeyttää opiskelijan koulutusta tai johtaa 
harkitsemattomaan koulutusammatin tai -alan vaihtoon. Sairaudesta tai vammautumisesta 
koulutuksen toteutumiselle aiheutuvat käytännön ongelmat tulee voida ratkaista ensisijaisesti 
opiskelijalle sopivilla yksilöllisillä opetusjärjestelyillä ja henkilökohtaistamisella. Mikäli sairaus tai 
vamma johtaa alan vaihtamiseen, opiskelijaa ohjataan hakeutumisessa ja tehdään yhteistyötä mm. 
vakuutusyhtiöiden, työ- ja elinkeinotoimiston tai terveydenhuollon kanssa, jotta sopiva uusi ala 
löytyisi.

http://www.opintopolku.fi/
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Muista opintoihin liittyvistä edellytyksistä kerrotaan tutkintojen perusteiden lisäksi Ammattiopisto 
Tavastian tutkintokohtaisissa esitteissä tai vastaavissa tiedoissa internetsivuilla. Opinto-ohjaajat ja 
muu ohjaushenkilöstö tiedottavat kunkin tutkinnon edellytykset ohjaustilanteissa tai 
infotilaisuuksissa. 

2.1.7 Toimenpiteet päihteiden ja tupakkatuotteiden käytön ennaltaehkäisemiseksi 
ja ongelmiin puuttumiseksi

Ammattiopisto Tavastian järjestyssäännöt kieltävät päihteiden käytön oppilaitoksen alueella ja 
oppilaitoksen järjestämissä tilaisuuksissa:

  Myös opiskelija-asuntolan järjestyssäännöissä otetaan kantaa päihteisiin:

Päihteiden käytöllä tarkoitetaan alkoholin, huumeiden ja lääkkeiden väärinkäyttöä sekä edellä 
mainittujen sekakäyttöä.

Ammattiopisto Tavastialle on laadittu erillinen Päihdetoimintaohje, jossa kuvataan toimet 
päihteiden käytön ennaltaehkäisemiseksi, toimenpiteet päihteiden käyttöön liittyvissä erilaisissa 
tilanteissa, huumausainetestaukset yksittäisissä tapauksissa, hoitoonohjaus ja kurinpitotoimet. 
Päihdetoimintamalli on luettavissa mm. opiskelijaintrassa Turvallisuus-kohdassa.

Tupakkalain 549/2016 § 74 mukaan tupakointi on kielletty päiväkotien taikka esi- tai perusopetusta, 
ammatillista koulutusta tai lukio-opetusta antavien oppilaitosten ulkotiloissa. Myöskään savutonta 
tupakkatuotetta ei saa käyttää päiväkotien taikka esi- tai perusopetusta, ammatillista koulutusta tai 
lukio-opetusta antavien oppilaitosten sisä- tai ulkotiloissa.

Ammattiopisto Tavastian järjestyssäännöt kieltävät tupakoinnin:

Päihdyttävien aineiden hallussapito, käyttäminen ja niiden vaikutuksen 
alaisena esiintyminen oppilaitoksen alueella sekä oppilaitoksen 
järjestämissä tilaisuuksissa on kielletty. Oppilaitos voi velvoittaa 
opiskelijaa esittämään huumausainetestiä koskevan todistuksen, mikäli 
on perusteltua syytä olettaa, että opiskelija on huumausaineiden 
vaikutuksen alaisena koulutukseen kuuluvissa käytännön tehtävissä 
oppilaitoksessa, työpaikalla tai muussa oppimisympäristössä tai että 
opiskelijalla on riippuvuus huumeista. Lisäksi edellytetään laissa 
531//2017 § 84 säädettyjen edellytysten täyttymistä.

Päihdyttävien aineiden käyttö ja hallussapito asuntolassa on kielletty.

Tupakkatuotteiden käyttö, mukaan luettuna nuuska ja sähkötupakka, on 
kielletty oppilaitoksessa ja sen ulkoalueilla.
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Tupakoinnin lopettaminen tai sen vähentäminen otetaan esille mm. uusien opiskelijoiden 
perehdyttämistilaisuuksissa, työkyvyn ja hyvinvoinnin ylläpitämisen opetuksessa, erilaisissa 
valistustilaisuuksissa tai erilaisilla kampanjoilla. 

Opiskeluterveydenhuollossa tupakoinnista puhutaan mm. opiskelijoiden terveystarkastusten 
yhteydessä. Muutenkin tupakointi otetaan puheeksi opiskelijan käydessä asiakkaana, jos se on 
tilanteen kannalta luontevaa. Terveydenhoitajat kertovat tupakoinnin haitoista myös 
opetusryhmäkohtaisissa infotilaisuuksissa. Tarvittaessa lääkäri voi ohjata opiskelijan tupakasta 
vieroitusohjelmaan.

Opiskelijoiden tupakointia ja päihteiden käyttöä seurataan ja tilastoidaan 
opiskeluterveydenhuollossa terveystarkastuksista kerätyillä tiedoilla.  

2.1.8 Oppilaitoskohtaisen opiskeluhuoltoryhmän toimintatavat ja käytänteet

Oppilaitoskohtainen opiskeluhuoltoryhmä vastaa oppilaitoksen opiskeluhuollon suunnittelusta, 
kehittämisestä, toteuttamisesta ja arvioinnista. Tässä opiskeluhuoltoryhmässä ei käsitellä 
yksittäisten opiskelijoiden tai opiskeluryhmien asioita. 

Ammattiopisto Tavastian oppilaitoskohtaisen opiskeluhuoltoryhmän kokoonpano:

 rehtori
 koulutuspäälliköt 
 opiskelijapalvelupäällikkö
 opiskelijapalveluhenkilöstö (koulukuraattorit, opiskeluhuollon psykologit, opinto-

ohjaajat, uraohjaaja, nuoriso-ohjaajat, asuntolaohjaajat)
 opiskeluterveydenhuollon henkilöstö (terveydenhoitajat ja koululääkärit)
 erityisen tuen koordinaattori
 konsultoivat erityisopettajat
 opiskelijoiden edustajat (valitaan lukuvuosittain opiskelijakunnan hallituksesta)

Oppilaitoskohtainen opiskeluhuoltoryhmä kokoontuu vähintään kaksi kertaa lukuvuodessa puolen 
päivän seminaariin. Vetovastuu opiskeluhuoltoryhmän kokoontumisesta ja seminaaripäivän 
ohjelmasta on rehtorilla ja opiskelijapalvelupäälliköllä.

Opiskeluhuoltoryhmän tehtävänä on suunnitella, kehittää, toteuttaa ja arvioida oppilaitoksen 
opiskeluhuollon tilaa ja seurata opiskeluhuoltosuunnitelman toteutumista. Ryhmä seuraa ja arvioi 
yhteisöllisen ja yksilökohtaisen opiskeluhuollon toteutumista sekä opiskeluhuollon palveluiden 
kokonaisuutta. Oppilaitoskohtaisen opiskeluhuoltoryhmän seminaaripäivien keskustelut ja 
palautteet toimivat yhtenä omavalvonnan (itsearvioinnin) keinona.

Ammattiopisto Tavastiassa on käytössä opiskelun seurantaryhmä -käytäntö. Ryhmissä seurataan 
kaikkien opiskelijoiden opintojen etenemistä, opiskelijoiden läsnäoloa opetuksessa, käynnistetään 
mahdollisia pedagogisia tukitoimia ja tarvittaessa sovitaan työnjaosta ja toimintatavoista yksittäisten 
opiskelijoiden kohdalla. Näissä kokouksissa ei jaeta opiskeluhuollollisia tietoja, vaan opintojen 
etenemiseen ja pedagogisiin ratkaisuihin liittyviä asioita, joista säädellään ammatillista koulutusta 
koskevassa lainsäädännössä. Mukana näissä kokouksissa on myös opiskelijapalveluiden 
työntekijöitä, joille tarvittaessa siirretään asioita, jotka ovat opiskeluhuollollisia. Tarvittaessa 
yksittäisen opiskelijan tukemiseksi kootaan monialainen asiantuntijaryhmä oppilas- ja 
opiskelijahuoltolain mukaisesti.   

2.2 Yksilökohtaisen opiskeluhuollon palvelut

Oppilas- ja opiskelijahuoltolaissa yksilökohtaisella opiskeluhuollolla tarkoitetaan yksittäiselle 
opiskelijalle annettavia
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1) koulu- ja opiskeluterveydenhuollon palveluja
2) opiskeluhuollon psykologi- ja kuraattoripalveluja
3) monialaista yksilökohtaista opiskeluhuoltoa.

Monialaista yksilökohtaista opiskeluhuoltoa toteutetaan monialaisessa asiantuntijaryhmässä ja siitä 
laaditaan opiskeluhuoltokertomus.

Ammattiopisto Tavastiassa toimii kolme koulukuraattoria ja vuodesta 2018 lähtien kaksi 
opiskeluhuollon psykologia. Terveydenhoitajia on neljä. Koululääkärin palveluita on tarjolla 
säännöllisesti. Vuoden 2018 alusta nämä palvelut keskittyvät uuteen Hyvinvointipalvelut-
kokonaisuuteen. Opiskelijoille tiedotetaan palveluista mm. Opiskelijan oppaassa ja internetsivuilla.

2.2.1 Opiskeluhuollon palveluiden järjestäminen, henkilöstön keskinäinen työ- ja 
vastuunjako sekä palveluiden järjestämisessä tarvittavat yhteistyötahot

Ammattiopisto Tavastian opiskelijapalvelut kattavat opintojen ohjauksen, opiskeluhuollon sekä 
yhteisöllisen opiskeluhuollon työntekijöiden palvelut. Käytännössä tämä tarkoittaa mm. 
koulukuraattoreiden, opiskeluhuollon psykologien, opinto-ohjaajien, uraohjaajan, nuoriso-ohjaajien 
sekä asuntolaohjaajien palveluita. 

Oppilaitoksen sijaintikunnan järjestelmät opiskeluterveydenhuollon palvelut kuvataan mm. 
ennaltaehkäisevän terveydenhuollon toimintasuunnitelmassa. Palveluita kuvataan myös 
Hämeenlinnan kaupungin internetsivuilla. Lisäksi Ammattiopisto Tavastian Opiskelijan oppaassa 
kerrotaan opiskeluterveydenhuollon kokonaisuus, palvelut ja terveydenhoitajien vastuualueet.

Opiskelijahuoltolaki säätää koulukuraattorin tai koulupsykologin palveluiden 
saavutettavuudesta ns. vasteajoilla. Kiireellisissä tilanteissa opiskelijan tulee päästä joko 
koulukuraattorin tai koulupsykologin vastaanotolle samana tai seuraavana oppilaitoksen työpäivänä. 
Jos työntekijä (koulukuraattori tai psykologi) arvioi, ettei asia ole kiireellinen, opiskelijan tulee saada 
keskusteluaika viimeistään seitsemäntenä oppilaitoksen työpäivänä yhteydenotosta. Ammattiopisto 
Tavastiassa toteutuvat lain säätämät vasteajat. Koulukuraattorin keskusteluaika on mahdollista 
saada säädetyissä vasteajoissa.

Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki määrää, että terveydenhoitajan vastaanotolle pitää päästä sovittujen 
aikojen ohella myös ilman ajanvarausta. Ammattiopisto Tavastian opiskelijoilla on mahdollisuus 
päästä terveydenhoitajan vastaanotolle oppilaitoksen lukuvuosisuunnitelman mukaisina työpäivinä 
aamupäivisin puolentoista tunnin ajan ilman etukäteen tehtyä ajanvarausta.

Opiskeluhuollon psykologin palveluiden piiriin pääsee palveluohjauksen kautta. Psykologin 
asiakkaaksi voi päästä opiskeluterveydenhuollon terveydenhoitajien, lääkärin, koulukuraattoreiden 
tai erityisen tuen koordinaattorin kautta. Edellä mainitut asiantuntijat arvioivat, tarvitaanko 
nimenomaan opiskeluhuollon psykologin asiantuntemusta opiskelijan tilanteessa. Asiakastyön 
lisäksi psykologi toimii konsultoivana asiantuntijana oppilaitoksessa sekä osallistuu yhteisölliseen 
työhön mm. ryhmätoiminnan keinoin.

2.2.2 Monialaisen asiantuntijaryhmän asettaminen sekä 
opiskeluhuoltokertomuksen laadinta

Yksittäisen opiskelijan tai tietyn opiskelijaryhmän tuen tarpeen selvittämiseen ja opiskeluhuollon 
palvelujen järjestämiseen liittyvät asiat käsitellään tarvittaessa tapauskohtaisesti koottavassa 
monialaisessa asiantuntijaryhmässä. Asiantuntijaryhmään voidaan nimetä henkilöitä jäseniksi 
vain opiskelijan suostumuksella (joissakin tapauksissa huoltajan suostumuksella). 
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Asiantuntijaryhmä nimeään keskuudestaan vastuuhenkilön. Vastuuhenkilö kirjaa välttämättömät 
opiskelijaa koskevat tiedot opiskeluhuoltokertomukseen.

Ammattiopisto Tavastiassa monialaisen asiantuntijaryhmän asettaa pääsääntöisesti koulukuraattori. 
Opiskelija, hänen huoltajansa, opettaja tai muuhun henkilöstöön kuuluva voi ottaa yhteyttä 
koulukuraattoriin monialaisen asiantuntijaryhmän kokoamiseksi. Tähän tarvitaan opiskelijan 
suostumus. Mikäli opiskelija ei halua mukaan koulukuraattoria, tai hänen läsnäolonsa ei ole muuten 
mahdollista, opiskelijalle ehdotetaan ryhmän kokoajaksi muuta työntekijää opiskelijapalveluista.

Pääsääntöisesti koulukuraattori kirjaa välttämättömät tiedot opiskeluhuoltokertomukseen. Jos tämä 
ei ole mahdollista, ryhmässä päätetään, kuka ryhmän jäsenistä tekee kirjaukset (opiskelijan 
suostumuksella). Kirjatut tiedot säilytetään oppilaitoksessa lain edellyttämällä tavalla.

Opiskeluhuoltokertomus laaditaan jatkuvaan muotoon aikajärjestyksessä eteneväksi ja siihen 
kirjataan yksittäisen opiskelijan

1) nimi, henkilötunnus, kotikunta ja yhteystiedot sekä alaikäisen tai muutoin 
vajaavaltaisen opiskelijan huoltajan tai muun laillisen edustajan nimi ja yhteystiedot

2) asian aihe ja vireille panija
3) opiskelijan tilanteen selvittämisen aikana toteutetut toimenpiteet
4) tiedot asian käsittelystä opiskeluhuoltoryhmän kokouksessa, kokoukseen 

osallistuneet henkilöt ja heidän asemansa, kokouksessa tehdyt päätökset, 
päätösten toteuttamissuunnitelma sekä toteuttamisesta ja seurannasta vastaavat 
tahot

5) toteutetut toimenpiteet
6) kirjauksen päivämäärä sekä kirjauksen tekijä ja hänen ammatti- tai virka-asemansa.

Jos sivulliselle annetaan opiskeluhuoltokertomukseen sisältyviä tietoja, asiakirjaan on lisäksi 
merkittävä, mitä tietoja, kenelle sivulliselle ja millä perusteella tietoja on luovutettu.

2.2.3  Opiskeluterveydenhuolto

Terveydenhuoltolain 1326/2010 § 17 mukaan kunnan perusterveydenhuollon on järjestettävä 
opiskeluterveydenhuollon palvelut alueellaan sijaitsevien lukioiden, ammatillista koulutusta antavien 
oppilaitosten sekä korkeakoulujen opiskelijoille heidän kotipaikastaan riippumatta. 
Opiskeluterveydenhuoltoon kuuluu myös opiskelijan muun kuin oppisopimukseen perustuvan, 
työpaikalla järjestettävän koulutuksen ja työharjoittelun aikainen terveydenhuolto. (muutettu 
11.8.2017/551)

Opiskeluterveydenhuolto on osa oppilas- ja opiskelijahuoltolain sekä ammatillisesta koulutuksesta 
annetun lain (531/2017) 99 §:n 3 momentin mukaista opiskelijahuoltoa. 

Opiskeluterveydenhuoltoon sisältyvät

1) oppilaitoksen opiskeluympäristön terveellisyyden ja turvallisuuden sekä 
opiskeluyhteisön hyvinvoinnin edistäminen sekä seuranta kolmen vuoden välein

2) opiskelijoiden terveyden ja hyvinvoinnin sekä opiskelukyvyn seuraaminen ja 
edistäminen, johon sisältyvät lukion ja ammatillisen oppilaitoksen opiskelijoille kaksi 
määräaikaista terveystarkastusta ja kaikille opiskelijoille terveystarkastukset 
yksilöllisen tarpeen mukaisesti

3) terveyden- ja sairaanhoitopalvelujen järjestäminen opiskelijoille, mielenterveys- ja 
päihdetyö, seksuaaliterveyden edistäminen ja suun terveydenhuolto mukaan lukien

4) opiskelijan erityisen tuen tai tutkimusten tarpeen varhainen tunnistaminen sekä 
opiskelijan tukeminen ja tarvittaessa jatkotutkimuksiin tai -hoitoon ohjaaminen.

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2010/20101326#a11.8.2017-551
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2010/20101326#a11.8.2017-551
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Kunnan perusterveydenhuollon on opiskeluterveydenhuollon palveluja järjestäessään toimittava 
yhteistyössä alaikäisen opiskelijan vanhempien ja huoltajien, muun opiskeluhuolto- ja 
opetushenkilöstön sekä muiden tarvittavien tahojen kanssa.

Terveystarkastusten ja muun opiskeluterveydenhuollon toteuttamisessa tarvittava yhteistyö

Opiskelijoille tehdään terveystarkastukset toisen lukuvuoden aikana. Poikien terveystarkastus on 
samalla lakisääteinen kutsuntatarkastus.

Terveydenhoitaja ottaa puheeksi tarkastusten yhteydessä myös opintojen etenemisen, mahdolliset 
poissaolot ja opiskeluun liittyvän tuen tarpeen. Tarvittaessa terveydenhoitaja on opiskelijan luvalla 
yhteydessä esim. opiskelijapalveluiden tai erityisen tuen henkilöstöön. Terveydenhoitajat ottavat 
tarvittaessa puheeksi esim. oppilaitoksen tarjoaman ryhmätoiminnan tai esimerkiksi Opi-
kuntoutuksen mahdollisuuden.

Opiskelijoiden terveydentilan tai toimintakyvyn muutoksista johtuvien ja muiden ongelmien 
varhaista tunnistamista edistävät toimenpiteet

Opiskeluterveydenhoitajat toimivat yhteistyössä oppilaitoksen opettajien ja opiskelijapalveluiden 
henkilöstön kanssa tukemassa opiskelijoita silloin, kun terveydentilaan tai toimintakykyyn tulee 
äkillisiä, odottamattomia tai sairauksista johtuvia muutoksia. Sairauksista tai vammoista tiedotetaan 
opiskelijan ja huoltajan luvalla tarvittaville tahoille. Opiskeluterveydenhuolto voi olla mukana 
suunnittelemassa esimerkiksi henkilökohtaista, kevennettyä suunnitelmaa, jos opiskelija ei voi 
osallistua terveydentilansa vuoksi aikaisemmin suunniteltuun, henkilökohtaisen osaamisen 
kehittämissuunnitelman mukaiseen opetukseen.

Sairauden vaatima hoito, erityisruokavalio ja lääkityksen järjestäminen oppilaitoksen 
työpäivien aikana

Opiskelija saa sairauden vaatimat hoito-ohjeet omalta hoitavalta taholtaan. Vastuu lääkityksen 
ottamisesta on opiskelijalla ja huoltajalla. Oppilaitoksessa huomioidaan tarvittaessa lääkityksen 
ottamiseen liittyvät erityisvaatimukset. Erityisruokavaliokäytännöstä tiedotetaan kaikille uusille 
opiskelijoille. Uusilta opiskelijoilta kysytään erityisruokavalioita valintakirjeen yhteydessä, mutta 
opiskelija sopii asiasta vielä suoraan opiskelijaravintolan kanssa.

Opiskeluterveydenhoidon sairaanhoitopalveluiden järjestämistapa ja ohjaus niihin 
hakeutumisessa

Opiskeluterveydenhuolto on ensisijaisesti ennaltaehkäisevää terveydenhuoltoa. 
Terveystarkastusten (ml. kutsuntatarkastukset) ja yksittäisten asiakastapaamisten lisäksi 
opiskeluterveydenhuollossa hoidetaan mm. rokotuksia sekä seksuaali- ja ehkäisyneuvontaa. Lisäksi 
opiskeluterveydenhuollossa selvitetään opiskelijan opiskelukykyisyyteen liittyviä terveydellisiä 
asioita. Ensiapua annetaan tarvittaessa. Varsinaisia sairaanhoitopalveluita opiskelija saa 
terveyskeskuksesta riippumatta kotikunnasta. Päivystys tapahtuu Hämeenlinnan seudun 
yhteispäivystyksessä. Opiskeluterveydenhuollon lääkäri voi tarvittaessa ohjata erikoissairaanhoidon 
piiriin. 

2.2.4 Opiskeluhuollon tuki ja ohjaus kurinpitorangaistusten tai opiskeluoikeuden 
peruuttamisprosessin tai sen uhan yhteydessä

Kurinpitorangaistuksia ovat kirjallinen varoitus ja määräaikainen erottaminen oppilaitoksesta 
enintään yhdeksi vuodeksi sekä asuntolasta erottaminen määräajaksi tai opintojen jäljellä olevaksi 
ajaksi. 

Opiskeluoikeus voidaan peruuttaa, kun opiskelija on ns. SORA- lainsäädännön tarkoittamissa 
opinnoissa toistuvasti tai vakavasti vaarantanut toisen henkilön terveyden tai turvallisuuden ja näin 
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osoittanut ilmeisen soveltumattomaksi toimimaan koulutukseen liittyvissä käytännön tehtävissä 
oppilaitoksessa, työpaikalla tai muussa oppimisympäristössä. SORA -lainsäädännöillä tarkoitetaan 
lakeja ja asetuksia, joilla säädetään soveltuvuuteen ratkaisuja.

Tarkemmat ohjeet opiskeluoikeuden peruuttamisesta löytyvät mm. suunnitelmasta kurinpitokeinojen 
käyttämisestä ja niihin liittyvistä menettelytavoista oppilaitoksen internet- sivuilta www.kktavastia.fi -
> Ammattiopisto Tavastia -> Opiskelijalle -> Turvallinen oppimisympäristö.

Tilanteissa, joissa opiskelijan toiminnan perusteella on mahdollista rangaista kurinpidollisesti, on 
tärkeää kuulla opiskelijaa ja alaikäisten kohdalla myös huoltajaa. Kuulemisen lisäksi 
opiskelijapalvelun työntekijä on yleensä aina mukana tilanteiden selvittelyssä yhdessä rehtorin, 
koulutuspäällikön, opettajan tai muun asiaan liittyvän työntekijän kanssa. Opiskelijalle järjestetään 
mahdollisuus tavata esimerkiksi koulukuraattoria tai nuoriso-ohjaajaa. Opiskelijapalvelun henkilöstö 
on yleensä mukana myös silloin, kun kurinpitoasiaan liittyvät tilanteet vaikuttavat koko 
opiskeluryhmään.

Hyvällä hakuneuvonnalla ja ohjauksella turvataan, ettei hakija hae koulutukseen, joka ei SORA-lain 
tarkoittamalla tavalla ole hänelle sovelias. Ammattiopisto Tavastia tiedottaa määrättyihin tutkintoihin 
liittyvistä soveltuvuusvaatimuksista internetsivuillaan kohdassa Hakeminen -> Terveydentila- ja 
muut vaatimukset. Lisäksi esimerkiksi terveydelliset vaatimukset otetaan puheeksi mahdollisten 
pääsykokeiden haastattelutilanteessa.

Ennen opiskeluoikeuden peruuttamista koskevan päätöksen tekemistä hankitaan asiaa koskeva 
tarpeellinen selvitys asiantuntijoilta sekä varataan opiskelijalla ja alaikäisen kohdalla myös 
huoltajalle tilaisuus tulla kuulluksi.  Opiskeluoikeuden peruuttaminen on viimesijainen keino, joka 
otetaan käyttöön vain erittäin harvoissa tilanteissa. Mikäli selvitysten perusteella opiskeluoikeuden 
peruuttamista esitetään monijäseniselle toimielimelle, tulee opiskelijan saada riittävästi ohjausta ja 
tukea toiselle alalle hakemisessa tai siirtymisessä. Opiskelijapalvelun koulukuraattorit ja opinto-
ohjaajat ovat tässä avainasemassa. Monijäseniseen toimielimeen kuuluu opiskelijapalveluiden 
edustus opiskelijan oikeusturvan takaamiseksi.

3 Yhteistyö opiskelijoiden ja heidän huoltajiensa kanssa

Koulutuksen järjestäjän tulee varmistaa opiskelijoille mahdollisuus vaikuttaa toimintaan ja 
koulutuksen kehittämiseen sekä opiskelijoita koskevien ja opiskelijoiden asemaan vaikuttavien 
päätösten tekemiseen. Ammattiopisto Tavastiassa on opiskelijakunta, johon kaikki opiskelijat 
kuuluvat. Opiskelijakunnan hallitus valitaan syksyisin ryhmien edustajien kokouksessa lukuvuodeksi 
kerrallaan. Opiskelijakunnan hallituksesta valitaan edustajat erilaisiin luottamustehtäviin kuten 
opiskelijajäsenet monijäseniseen toimielimeen ja oppilaitoskohtaiseen opiskeluhuoltoryhmään. 
Opiskelijakunnan tehtävänä on edistää opiskelijoiden yhteistoimintaa, vaikutusmahdollisuuksia ja 
osallistumista sekä kehittää opiskelijoiden ja koulutuksen järjestäjän välistä yhteistyötä.  
Opiskelijakunta käyttää puhevaltaa edellä mainituissa opiskelijoiden asemaan olennaisesti 
vaikuttavissa asioissa. Opiskeluhuoltosuunnitelmaa laadittaessa palautetta on pyydetty 
opiskelijakunnan hallitukselta. Opiskelijakunnan hallitus on linkki sujuvaan vuoropuheluun 
esimerkiksi oppilaitosjohdon ja opiskelijoiden välillä. 

Opiskelijoilla on mahdollisuus esittää kehittämisehdotuksia oppilaitoksen toimintaan myös 
aloitetoiminnan kautta tai osallistumalla opiskelijoiden kyselytuntiin. Opiskelijakyselyt tarjoavat 
opiskelijoille mahdollisuuden antaa palautetta anonyymisti. Palautteet käsitellään sekä 
oppilaitosjohdossa että osastoittain henkilöstön kanssa. Opiskelijoilla on mahdollisuus esittää 

http://www.kktavastia.fi/
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mielipiteitään tai kehittämisehdotuksiaan myös suoraan esim. rehtorille tai 
opiskelijapalveluhenkilöstölle. 

Alaikäisten opiskelijoiden osalta oppilaitoksella on velvollisuus olla yhteistyössä opiskelijoiden 
huoltajien kanssa. Koulutuksen järjestäjän tulee olla aloitteellinen myönteisen yhteistyön 
käynnistämisessä ja ylläpitämisessä.

Ammattiopisto Tavastiassa yhteistyö huoltajien kanssa alkaa hakuvaiheessa ja kestää täysi-ikäisen 
opiskelijan niin salliessa koko koulutuksen ajan opiskelijan valmistumiseen asti. Erityisesti 
korostetaan yhteydenpitoa opiskelijoiden huoltajien kanssa opintojen aloitusvaiheessa. 
Aloitusvaiheen yhteistyöllä luodaan luontevat suhteet opiskelijan huoltajiin ja ehkäistään mm. 
tarpeettomia poissaoloja tai opintojen keskeyttämisiä.

Vastuuopettaja on avainasemassa opiskelijoiden huoltajien kanssa tehtävässä yhteistyössä. 
Vastuuopettaja seuraa opiskelijan opinnoissa edistymistä ja on tarvittaessa yhteydessä huoltajiin 
esimerkiksi poissaoloista. Opiskelijapalvelun tai erityisen tuen henkilöstö toimii vastuuopettajan 
tukena tarvittaessa.

Yhteistyö on vuorovaikutteista sekä yhteisö- että yksilötasolla. Yhteisötasolla oppilaitos järjestää 
esimerkiksi kotiväeniltoja kaikkien uusien opetusryhmien huoltajille. Yksilötasolla tärkeitä 
yhteistyömuotoja ovat mm. vastuuopettajan, huoltajien ja opiskelijan väliset keskusteluvartit. 
Huoltajille tiedotetaan yhteistyömahdollisuuksista mm. Opiskelijan oppaassa tai internetsivuilla 
kohdassa Ammattiopisto -> Opiskelijalle. Myös kotiväenilloissa informoidaan yhteistyömuodoista. 
Opiskeluhuoltosuunnitelmaa laadittaessa palautetta on pyydetty joiltakin opiskelijoiden huoltajilta. 

Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki säätää, että opiskeluhuoltoa toteutetaan yhteistyössä opiskelijan ja 
hänen huoltajiensa kanssa. Opiskelijan omat toivomukset ja mielipiteet on otettava huomioon häntä 
koskevissa ratkaisuissa ikä ja kehitystaso huomioon ottaen.

Jos oppilaitoksen tai opiskeluhuollon työntekijä arvioi, että opiskelija tarvitsee koulukuraattorin tai 
opiskeluhuollon psykologin palveluita, hän ottaa yhteyttä viipymättä ensisijaisesti kuraattoriin tuen 
tarpeen arvioimiseksi.  Opiskelijan huoltajalle tai muulle lailliselle edustajalle on annettava tieto 
yhteydenotosta. Alaikäinen opiskelija voi painavasta syystä kieltää huoltajaansa tai muuta laillista 
edustajaansa osallistumasta itseään koskevaan opiskeluhuoltoasian käsittelyyn. Arvion tästä tekee 
opiskeluhuollon henkilöstöön kuuluva sosiaali- tai terveydenhuollon ammattihenkilö (koulukuraattori, 
opiskeluhuollon psykologi, terveydenhoitaja tai lääkäri). Huoltajalla ei ole oikeutta kieltää alaikäistä 
käyttämästä opiskeluhuollon palveluita.

Opiskelijaa arvostavaa toimintaa on kuunnella häntä ja ottaa huomioon hänen toiveitaan koskien 
huoltajien kanssa tehtävää yhteistyötä. Esimerkiksi opiskelija voi itse nimetä, kumman huoltajan 
kanssa pääsääntöisesti ollaan yhteydessä. Yli 18-vuotiaiden opiskelijoiden kohdalla kunnioitetaan 
täysi-ikäisyyttä. Jos opiskelija antaa luvan, täysi-ikäisenkin opiskelijan kohdalla oppilaitos kutsuu 
mielellään huoltajan mukaan opiskeluhuoltoasian käsittelyyn.

4 Suunnitelma opiskelijoiden suojaamiseksi kiusaamiselta, 
häirinnältä ja väkivallalta
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4.1 Oppilaitosturvallisuus

Opetushallituksen turvallisuusoppaan mukaan turvallisuus kuuluu jokaiselle. Koulutuksen 
järjestämisen lähtökohtana on opiskelijoiden ja oppilaitoksen henkilökunnan turvallisuuden 
takaaminen kaikissa tilanteissa. Opiskelijalla on oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön. 

Turvallisuus käsitteenä ymmärretään laajasti.  Turvallisuus nähdään nykyisin tärkeänä osana 
hyvinvointia. Sisäisen turvallisuuden ohjelmassa sisäisellä turvallisuudella tarkoitetaan sellaista 
yhteiskunnan tilaa, jossa jokainen voi nauttia oikeusjärjestelmän takaamista oikeuksista ja 
vapauksista sekä turvallisesta yhteiskunnasta ilman rikollisuudesta, häiriöistä, tapaturmista, 
onnettomuuksista ja suomalaisen yhteiskunnan taikka kansainvälistyvän maailman ilmiöistä tai 
muutoksista johtuvaa pelkoa tai turvattomuutta. Sisäisen turvallisuuden määritelmä tukee ja 
velvoittaa koulujen ja oppilaitosten ja niitä ohjaavien tahojen turvallisuustyötä. Oph: Opetustoimen 
ja varhaiskasvatuksen turvallisuusopas. http://www.oph.fi/opetustoimen_turvallisuusopas

Tämä Opiskeluhuoltosuunnitelma sisältää toimintaohjeita kiusaamis-, häirintä- ja 
väkivaltatilanteisiin sekä niiden ennaltaehkäisyyn. Lisäksi oppilaitoksella on 
pelastussuunnitelmat ja kriisitoimintaohje.

Pelastussuunnitelmat osana turvallisuutta
Ammattiopisto Tavastiassa on lakisääteiset, rakennuskohtaiset pelastussuunnitelmat, joissa on 
määritelty 

 ennakoitavat vaaratilanteet ja niiden vaikutukset 
 toimenpiteet vaaratilanteiden ehkäisemiseksi 
 ohjeet onnettomuus-, vaara- ja vahinkotilanteita varten 
 poistumismahdollisuudet 
 turvallisuushenkilöstö 
 väestönsuoja.

Jokaisella työntekijällä on velvollisuus tutustua oman työpisteensä pelastussuunnitelmiin sekä 
osallistua poistumisharjoituksiin. Vastuuopettaja perehdyttää oman ryhmänsä opiskelijat 
turvallisuuteen. Lukuvuoden alussa järjestetään turvallisuuskävelyt, jossa selvitetään riskejä ja 
ennaltaehkäistään onnettomuuksia sekä ohjeistetaan toimimaan onnettomuustilanteissa.

Järjestyssäännöillä edistetään sisäistä järjestystä, opiskelun esteetöntä sujumista sekä 
oppilaitosyhteisön turvallisuutta ja viihtyvyyttä. Järjestyssääntöjen lisäksi oppilaitoksella on muita 
pelisääntöjä, joilla tarkennetaan asianmukaista käyttäytymistä tai käytännön järjestelyitä. Tällaisia 
ohjeita ovat esimerkiksi opiskelija-asuntolan järjestyssäännöt sekä päihdetoimintamalli.

Kriisitoimintaohje
Kriisitoimintaohje on suunnitelma varautumisesta koko yhteisöä tai sen jäseniä koskettaviin äkillisiin 
kriiseihin ja traumaattisiin tilanteisiin. Suunnitelma sisältää toimenpiteet sekä työn- ja vastuunjaon 
ongelma- ja kriisitilanteiden ehkäisemiseksi, havaitsemiseksi tai hoitamiseksi. Suunnitelma laaditaan 
yhteistyössä opiskeluhuollon palveluista vastaavien kanssa. Kriisisuunnitelman laatimisessa 
tehdään tarvittaessa yhteistyötä myös pelastusviranomaisten, poliisin sekä muiden kunnassa 
kriisitoiminnasta vastaavien kanssa.

Ammattiopisto Tavastian kriisitoimintaohjeessa on toimintaohjeita äkillisten kriisien varalle. Ohjeessa 
on toimintaohjeita vakavan väkivallan tai väkivallan uhan tilanteissa, erilasissa 

http://www.oph.fi/opetustoimen_turvallisuusopas
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onnettomuustilanteissa ja toimenpiteet kriisitilanteiden jälkeen. Toimintaohje päivitetään kevään 
2018 aikana.

4.1.1 Toimintaohje kiusaamisen, häirinnän ja väkivallan varalle 

Opetushallituksen turvallisuusoppaassa määritellään kiusaaminen, häirintä ja väkivalta seuraavasti:

Kiusaaminen Systemaattinen, tahallinen ja toistuva samaan henkilöön tai ryhmään 
kohdistuva sanallinen tai fyysinen kielteinen toiminta

Häirintä Epäasiallinen kohtelu, josta voi olla vaaraa tai haittaa turvallisuudelle tai 
terveydelle. Häirintä on useimmiten järjestelmällistä ja jatkuvaa toista alistavaa 
toimintaa tai käyttäytymistä, joka kohdistuu toisen persoonaan tai 
yksityiselämään kuten ominaisuuksiin, luonteenpiirteisiin, sukupuoleen, 
ulkomuotoon, harrastuksiin tai perhesuhteisiin.

Väkivalta Tarkoituksellinen itseen, toiseen henkilöön, ryhmään tai yhteisöön kohdistettu 
fyysisen voiman tai vallan käyttö, uhkailu tai niiden toteutus.

Taulukko 1.  Kiusaamisen, häirinnän ja väkivallan käsitteet
http://www.oph.fi/opetustoimen_turvallisuusopas/tukimateriaali/kasitteet

4.1.2 Kiusaamisen, häirinnän ja väkivallan ennaltaehkäisy

Opiskelijoiden hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden takaaminen sekä yhteisöllinen toiminta 
edistävät opiskelijoiden kiinnittymistä oppilaitosyhteisöön ja ehkäisevät tilanteita, jotka voisivat 
johtaa kiusaamiseen, häirintään tai väkivaltaan. Oppilaitoksen henkilöstön on otettava vastuu 
havaitessaan esimerkiksi kiusaamistilanteita. Opiskelijoiden kuuleminen, vaikutusmahdollisuuksien 
takaaminen, moniammatillinen yhteistyö opiskelijoiden asioissa ja riittävät ohjaus-, opiskeluhuolto- 
ja terveydenhuoltoresurssit turvaavat opiskelijoiden hyvinvointia arjessa. 

Yhteisöllisen opiskeluhuollon keinoin voidaan ehkäistä opiskelijoiden välisiä ristiriitoja. 
Ammattiopisto Tavastiassa järjestetään mm. Freedom-ryhmätoimintaa, OPI-kuntoutusta, erilaisia 
tapahtumia ja kuulemistilaisuuksia opiskelijoille sekä kerätään systemaattisesti palautetta ja 
kehittämisehdotuksia. Opiskelijoille järjestetään myös turvallisuuteen liittyviä luentoja tai muita 
tilaisuuksia. Oppilaitosyhteisön sitoutuminen ihmisarvon, yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon 
kunnioittamiseen ja syrjäytymisen ehkäisemiseen edistää opiskelijoiden hyvinvointia.

4.1.3 Kiusaamiseen, häirintään ja väkivaltaan puuttuminen ja toimenpiteet 
oppilaitoksessa

On tärkeää, että kiusaamiseen puututaan varhaisessa vaiheessa. Kiusaamisen kokeminen on 
riittävä syy selvittää tilanne.

Kiusaaminen voi olla epäsuoraa tai suoraa kiusaamista. Kiusaamista on esimerkiksi

 fyysisen koskemattomuuden loukkaaminen: lyöminen, potkiminen, töniminen, 
nipistely, kamppaaminen, esineillä heittely, hiuksista vetäminen

 henkinen väkivalta: pilkkaaminen, haukkuminen, matkiminen, naurunalaiseksi 
tekeminen, juoruaminen ja huhujen levittäminen toisesta, kännykkä- ja nettihäirintä

 painostava vallankäyttö: uhkaaminen, kiristäminen, pelottelu, muista eristäminen, 
syrjiminen, pakottaminen tekoihin, väärinneuvominen, sukupuolinen häirintä 

http://www.oph.fi/opetustoimen_turvallisuusopas/tukimateriaali/kasitteet
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 haitanteko: tavaroiden piilottelu, yksin jättäminen, omaisuuden särkeminen tai 
hukkaaminen, huomiotta jättäminen

Miten tulee toimia henkisen väkivallan tilanteessa?

 Tilanteeseen puututaan välittömästi. Jokainen henkilökunnan jäsen on velvollinen 
puuttumaan kiusaamistilanteeseen, mutta myös opiskelijoita ohjataan olemaan 
aktiivisia havaitessaan kiusaamista

 Tilanteen havainnut henkilö ottaa välittömästi yhteyttä vastuuopettajaan, nuoriso-
ohjaajaan, koulukuraattoriin tai koulutuspäällikköön sen mukaan, mikä tilanteessa 
tuntuu luontevimmalta. Samalla päätetään, kuka tai ketkä keskustelevat kiusatun ja 
kiusaajan kanssa. Tarvittaessa myös opetusryhmän kanssa keskustellaan

 Mahdolliset todisteet pyydetään näyttämään ja säästämään (esimerkiksi kirjeet tai 
netti- ja tekstiviestit)

 Alaikäisten opiskelijoiden huoltajiin otetaan yhteyttä

 Tilanteesta laaditaan Ilmoitus kiusaamisesta, häirinnästä tai väkivallasta. Ilmoitus 
tehdään Wilma-järjestelmään

 Tilannetta seurataan edelleen ja voidaan pitää jälkikeskustelu tilanteen rauhoituttua. 
Opiskelijapalvelun henkilöstön, erityisesti nuoriso-ohjaajien rooli on keskeinen 
jälkiselvittelyssä

 Selvitetään rehtorin ja opiskelijapalvelupäällikön kanssa, johtaako tilanne 
kurinpitotoimiin. Tarkemmat ohjeet kurinpitomenettelyistä löytyvät Suunnitelmasta 
kurinpitokeinojen käyttämisestä ja niihin liittyvistä menettelytavoista ammatillisessa 
koulutuksessa

Miten tulee toimia fyysisen väkivallan tilanteessa?

 Fyysisen väkivallan tilanteissa pyydetään aina toinen työntekijä mukaan 
tilanteeseen ja arvioidaan tilanne etäältä, jos mahdollista. Kehotetaan sivullisia 
siirtymään kauemmaksi. Kehotetaan lopettamaan väkivalta. Pääsääntöisesti on 
syytä kutsua poliisi paikalle. On syytä muistaa omat fyysiset rajat ja muiden 
turvallisuus, kun tilanteeseen puututaan. 

 Pahoinpidelty opiskelija viedään heti terveydenhoitajalle tai terveyskeskukseen 
tarkastettavaksi

 Alaikäisten opiskelijoiden huoltajiin otetaan yhteyttä

 Tilanteesta laaditaan Ilmoitus kiusaamisesta, häirinnästä tai väkivallasta. Ilmoitus 
tehdään Wilma- järjestelmään

 Tilannetta seurataan edelleen ja voidaan pitää jälkikeskustelu tilanteen rauhoituttua. 
Koulutuspäällikön ja opiskelijapalvelun henkilöstön, erityisesti nuoriso-ohjaajien rooli 
on keskeinen jälkiselvittelyssä

 Selvitetään rehtorin ja opiskelijapalvelupäällikön kanssa, johtaako asia 
kurinpitotoimiin. Tarkemmat ohjeet kurinpitomenettelyistä löytyvät Suunnitelmasta 
kurinpitokeinojen käyttämisestä ja niihin liittyvistä menettelytavoista ammatillisessa 
koululutusessa
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 Pahoinpitely on virallisen syytteen alainen rikos. Myös lievä pahoinpitely on 
virallisen syytteen alainen rikos, mikäli uhri on alaikäinen

Miten tulee toimia, jos henkilökuntaan kuuluva kiusaa opiskelijaa?

Oppilaitoksen työntekijä voi kiusata opiskelijaa esimerkiksi toistuvilla ivailuilla, nöyryyttämisellä muun 
ryhmän aikana, huutamalla, jättämällä opiskelija ryhmän ulkopuolelle tai muulla opiskelijaa 
loukkaavalla tavalla. Tällaisessa tilanteessa

 saatuaan tiedon koulutuspäällikkö, rehtori ja opiskelijapalveluiden edustaja 
selvittelevät asiaa yhdessä asianosaisten kanssa

 Alaikäisten opiskelijoiden huoltajiin otetaan yhteyttä

 tilanteesta laaditaan Ilmoitus kiusaamisesta, häirinnästä tai väkivallasta. Ilmoitus 
tehdään Wilma- järjestelmään (tulee käyttöön kevään 2018 aikana)

 työntekijän epäasialliseen käyttäytymiseen puututaan työntekijöitä koskevan 
Häirinnän hallinnan toimintamallin mukaisesti

Miten tulee toimia, jos opiskelija kiusaa oppilaitoksen henkilökuntaan kuuluvaa?

Opiskelija voi kiusata oppilaitoksen työntekijää esimerkiksi uhkailemalla tai ylimielisellä ja 
halveksuvalla käyttäytymisellä. Usein riittää tilanteen rauhoittaminen ja asiallinen keskustelu. Jos 
huono käytös kuitenkin jatkuu,

 kiusattu henkilö ottaa yhteyttä ensisijaisesti omaan esimieheensä tai muuhun oppilaitoksen 
henkilöön tilanteen avaamiseksi

 alaikäisten opiskelijoiden huoltajiin otetaan yhteyttä

 tilanteesta laaditaan Ilmoitus kiusaamisesta, häirinnästä tai väkivallasta. Ilmoitus tehdään 
Wilma- järjestelmään (tulee käyttöön kevään 2018 aikana 

 järjestetään opiskelijan ja tarvittaessa huoltajan tapaaminen esim. koulutuspäällikön, 
nuoriso-ohjaajan tai kuraattorin kanssa

 jos tilanne vaatii, järjestetään osapuolien kohtaaminen. Mukana voi olla myös joku asialle 
neutraali henkilö

 ja jos tilanne on vakava, otetaan yhteys poliisiin

 kiusatulla työntekijällä on jatkohoidon mahdollisuus työterveyden kautta tai hän voi ottaa 
yhteyttä esimerkiksi työyhteisön työsuojeluvaltuutettuihin. Esimiehen tehtävänä on tarjota 
työterveyshuollon palveluita työntekijälle.

Läheisväkivalta 

Kaltoin kohtelua voi olla vaikea tunnistaa. Henkisen laiminlyönnin muodot eivät välttämättä näy 
ulospäin, mutta voivat kuitenkin traumatisoida nuorta. Tärkeää onkin luoda turvallinen ja avoin 
ilmapiiri, jossa opiskelija kokee olevansa tärkeä ja aikuiselle merkittävä. Vastuuopettajalla on tässä 
tärkeä rooli tutustuessaan opiskelijaansa.
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Opiskelija voi kohdata väkivaltaista käytöstä kotonaan tai vapaa-aikanaan. Vanhemmat tai 
asuinkumppani voivat olla väkivaltaisia. Nuori, jolla on tällaisia kokemuksia, käyttäytyy yleensä 
poikkeavalla tavalla. Hän voi pelätä tai on levoton. Hän voi olla aggressiivinen tai syömishäiriöinen, 
hänellä on usein keskittymisvaikeuksia tai itsetuhoajatuksia tai hän saattaa puhua usein väkivallasta. 
Hänellä voi myös olla fyysisen väkivallan merkkejä, kuten mustelmia tai muita jälkiä.

Jos epäillään opiskelijan tulleen kaltoin kohdelluksi, ensisijaisesti ilmoitetaan asiasta 
koulukuraattorille tai terveydenhoitajalle. 

Lastensuojelulaki 417/2007 § 25 velvoittaa mm. opetuksen ja koulutuksen järjestäjiä, opetustointa, 
sosiaali- ja terveydenhuoltoa sekä nuorisotoimea viipymättä ilmoittamaan kunnan sosiaalihuollosta 
vastaavalle toimielimelle, salassapitosäännösten estämättä, jos on saanut tietää lapsesta, jonka 
hoidon ja huolenpidon tarve, kehitystä vaarantavat olosuhteet tai oma käyttäytyminen edellyttää 
lastensuojelun tarpeen selvittämistä. 

Itsetuhoisuus

Itsetuhoisuuteen kuuluu kaikki sellainen käyttäytyminen, joka vaarantaa nuoren terveyttä tai uhkaa 
hänen henkeään. Suoraa itsetuhoisuutta ovat sellaiset itseään vahingoittavat teot, joihin liittyy halu 
kuolla. Itsensä viiltely kertoo itsetuhoisuudesta. Nuori harvoin kertoo spontaanisti itsetuhoisista 
ajatuksistaan ja tämän vuoksi niitä pitää kysyä häneltä suoraan. Rauhallinen ja kiinnostunut 
suhtautuminen voi auttaa nuorta kertomaan ajatuksistaan. Kiireenkin keskellä nuoren asiaan 
paneutuminen ja luottamuksellisen ilmapiirin luominen on tärkeää.

Itsetuhoisia ajatuksia esille tuova tai tekoja tekevä opiskelija ohjataan kiireellisesti terveydenhoitajan, 
opiskeluhuollon psykologin tai koulukuraattorin asiakkaaksi.

5 Opiskeluhuoltosuunnitelman toteuttaminen ja seuranta 
(omavalvonta)

Opetushallitus ja Terveyden ja hyvinvoinnin laitos seuraavat valtakunnallisesti opiskeluhuollon 
toteutumista ja vaikuttavuutta. Koulutuksen järjestäjä vastaa yhdessä oppilaitoksen sijaintikunnan 
opetustoimen ja sosiaali- ja terveystoimen kanssa opiskeluhuollon kokonaisuuden omavalvonnan 
toteuttamisesta. Koulutuksen järjestäjän on osallistuttava ulkopuoliseen opiskeluhuoltoa koskevaan 
arviointiin. Arvioinnin keskeiset tulokset on julkistettava.

Monialainen opiskeluhuollon ohjausryhmä vastaa opiskeluhuollon yleisestä suunnittelusta, 
kehittämisestä ja arvioinnista. Oppilaitoksen sijaintikunta kerää tietoa mm. palveluiden käytöstä. 
Sijaintikunnan opetus- ja sosiaalitoimen ja oppilaitoksen välisen tiedonkulun takaamiseksi 
järjestetään yhteisiä palavereja. Oppilaitoskohtainen opiskeluhuoltoryhmä arvioi sekä yhteisöllisen 
että yksilökohtaisen opiskeluhuollon toteutumista ja tekee kehittämisehdotuksia.

Palautetta opiskeluhuollon tilasta ja palveluiden toteutumisesta saadaan opiskelijoilta, huoltajilta, 
opettajilta, opiskelijapalveluhenkilöstöltä, opiskeluterveydenhuollosta sekä yhteistyökumppaneilta. 
Koulutuskuntayhtymän opiskeluhuollon seuranta ja arviointi ovat osa laatujärjestelmää ja sisäistä 
itsearviointia.

Lisäksi tietoa arvioinnin pohjaksi saadaan kouluterveyskyselystä, opiskeluhuollon kansallisesta 
arvioinnista ja Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen TEAviisari kartoituksesta terveyden ja 
hyvinvoinnin edistämiseksi. TEAviisari-arviointi tehdään kahdesti vuodessa. Kartoituksen mukaan 
vuoden 2016 osalta Ammattiopisto Tavastian pisteet kartoitettujen osa-alueiden osalta olivat lähes 
kaikissa osa-alueissa korkeammat kuin koko maassa keskimäärin.
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Pisteet Koko maa Ammattiopisto Tavastia, Hämeenlinna

Ammatillinen koulutus 67 72

Sitoutuminen 87 95

Johtaminen 62 72

Seuranta ja tarveanalyysi 58 65

Voimavarat 59 62

Yhteiset käytännöt 74 81

Osallisuus 63 58

Taulukko 2: Terveydenedistämisaktiivisuus Ammattiopisto Tavastiassa vuonna 2016. TEAviisari, 
aineisto päivitetty 14.12.2017

Pisteet Koko maaAmmattiopisto Tavastia, Hämeenlinna

Sitoutuminen 87 95

Opiskelijaruokailun toteuttaminen 89 100

Opiskeluhuoltosuunnitelmassa kuvattu 95 100

Opiskeluhuoltosuunnitelmaa ollut laatimassa 75 86

Taulukko 3: Terveydenedistämisaktiivisuus Ammattiopisto Tavastiassa vuonna 2016. Osa-alue 
sitoutuminen. TEAviisari, aineisto päivitetty 14.12.2017

Pisteet
Koko 
maa

Ammattiopisto Tavastia, 
Hämeenlinna

Johtaminen 62 72

Opiskeluhuoltoryhmän kokoontuminen 59 50

Poissaolojen seuranta 69 50

https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPSit&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPJoh&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPSeu&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPVoi&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPKay&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPOsa&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPSitE&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPSitF&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPSitG&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPJohA&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPJohC&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
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Pisteet
Koko 
maa

Ammattiopisto Tavastia, 
Hämeenlinna

Viimeisin työolotarkastus tiedossa 58 75

Viimeisimmän työolotarkastuksen ajankohta ja 
osallistujat

62 100

Opiskeluhuoltoryhmän kokoonpano 63 86

Taulukko 4: Terveydenedistämis aktiivisuus Ammattiopisto Tavastiassa vuonna 2016. Osa-alue 
johtaminen. TEAviisari, aineisto päivitetty 14.12.2017

Pisteet
Koko 
maa

Ammattiopisto Tavastia, 
Hämeenlinna

Seuranta ja tarveanalyysi 58 65

Kiusaamisen seuranta 39 100

Häiriöiden ja ongelmatilanteiden seuranta 62 75

Tupakoinnin ja päihteidenkäytön seuranta 54 60

Kurinpitotoimien ja ojentamisen seuranta 83 71

Tapaturmien seuranta 51 100

Terveyden ja hyvinvoinnin seuranta 65 50

Opiskelijoiden terveyden ja hyvinvoinnin tietojen 
raportointi

51 0

Taulukko 5: Terveydenedistämis aktiivisuus Ammattiopisto Tavastiassa vuonna 2016. Osa-alue 
seuranta ja tarveanalyysi. TEAviisari, aineisto päivitetty 14.12.2017

https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPJohD&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPJohF&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPJohF&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPJohG&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPSeuA&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPSeuB&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPSeuC&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPSeuD&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPSeuE&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPSeuH&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPSeuI&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPSeuI&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
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Pisteet Koko maa Ammattiopisto Tavastia, Hämeenlinna

Voimavarat 59 62

Terveydenhoitajamitoitus 80 100

Lääkärimitoitus 37 0

Psykologimitoitus 58 75

Sosiaalityön henkilöstömitoitus 62 75

Taulukko 6: Terveydenedistämis aktiivisuus Ammattiopisto Tavastiassa vuonna 2016. Osa-alue 
voimavarat. TEAviisari, aineisto päivitetty 14.12.2017

Pisteet Koko maa Ammattiopisto Tavastia, Hämeenlinna

Yhteiset käytännöt 74 81

Tupakoinnin ja päihteidenkäytön ehkäisy 95 100

Häirinnän ja väkivallan ehkäisy 80 100

Kiusaamistapausten käsittely 94 100

Poissaolot 94 100

Tapaturmien ja onnettomuuksien ehkäisy 90 100

Toimintamallit 11 0

Opiskelijaruokailu 45 50

Opiskeluhuoltotyö 81 100

Taulukko 7: Terveydenedistämis aktiivisuus Ammattiopisto Tavastiassa vuonna 2016. Osa-alue 
yhteiset käytännöt. TEAviisari, aineisto päivitetty 14.12.2017

Pisteet
Koko 
maa

Ammattiopisto Tavastia, 
Hämeenlinna
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Pisteet
Koko 
maa

Ammattiopisto Tavastia, 
Hämeenlinna

Osallisuus 63 58

Vanhempainyhdistys- ja opiskelijakuntatoiminta 89 100

Huoltajien vaikutusmahdollisuudet 16 0

Opiskelijoiden vaikutusmahdollisuudet 62 82

Opiskeluhuollon kuvaus oppilaitoksen 
esitteessä/verkkosivuilla

85 50

Taulukko 8: Terveydenedistämisaktiivisuus Ammattiopisto Tavastiassa vuonna 2016. Osa-alue 
osallisuus. TEAviisari, aineisto päivitetty 14.12.2017

https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPOsaB&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPOsaC&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPOsaD&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPOsaE&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r
https://www.teaviisari.fi/teaviisari/fi/tulokset?view=AmmOPPOsaE&y=2016&y=2014&y=2012&r=KOKOMAA&r=ID10032031&chartType=pointer&cmp=r


Miksi omistetaan ja mitä omistukselta odotetaan

Koulutuskuntayhtymä Tavastian tehtävänä on järjestää ammatillista- ja 
lukiokoulutusta, aikuisten perusopetusta, vapaata sivistystyötä sekä 
koulutustehtävään läheisesti liittyvää muuta toimintaa. Tehtäviensä toteuttamiseksi 
kuntayhtymä hallinnoi ammatillisia oppilaitoksia ja lukioita sekä kansalaisopistoa.
Yhtymäkokouksen päätöksellä kuntayhtymän ylläpidettäväksi voidaan ottaa myös 
muita koulutusta ja valmennusta järjestäviä oppilaitoksia ja muita tahoja. 
(Perussopimus)

Koulutuksen järjestämislupien mukaan Koulutuskuntayhtymä Tavastia voi toteuttaa 
toisen asteen ammatillista koulutusta ensisijaisesti Kanta-Hämeen maakunnassa ja 
koulutuskuntayhtymän jäsenkunnissa, lukiokoulutusta Hämeenlinnan kaupungin ja 
Hattulan kunnan alueella sekä vapaan sivistystyön koulutusta Hämeenlinnan seudun 
kunnissa. 

Koulutuskuntayhtymä Tavastiaan kuuluvat toisen asteen ammatillista koulutusta 
tarjoava Ammattiopisto Tavastia, kansalaisopistotarjonnasta vastaava Vanajaveden 
Opisto sekä seudun kolme lukiota; Tavastian, Lammin ja Parolan lukiot. Kuntayhtymä 
on myös osakkaana perustamassaan ja omistamassaan Vanaja Koulutus Oy:ssä, mikä 
hoitaa kuntayhtymän koulutustehtävää ensisijaisesti kilpailluilla markkinoilla.  

Koulutuskuntayhtymä Tavastia järjestää laadukasta ammatillista ja yleissivistävää 
koulutusta tarjoten opiskelijoille hyvät valmiudet työelämään, jatko-opintoihin ja 
elinikäiseen oppimiseen. Kaupunki pyrkii huomioimaan koulutuksen muuttumisen 
työelämäpainotteiseksi myös omassa toiminnassaan. 

Yhtymä vastaa toiminnallaan kaupunkistrategian tavoitteisiin: Hämeenlinnalaisten 
hyvinvointi- ja terveyserot pienenevät; Kaupungin, elinkeinoyhtiön, yritysten ja 
oppilaitosten yhteistyö tuottaa työpaikkoja, verotuloja ja hyvää yritysilmapiiriä

UUSI VANHA

17. Koulutuskuntayhtymä Tavastia 

Nykyinen tehtävä

Koulutuskuntayhtymä Tavastiaan kuuluvat toisen asteen ammatillista koulutusta 
tarjoava Ammattiopisto Tavastia ja Hämeenlinnan kaupungin lukioista vastaava 
Lukioliikelaitos Tavastia sekä Parolan lukio. Lisäksi kuntayhtymään kuuluu 
Hämeenlinnan seudun oppisopimustoimisto. Vanajaveden opisto liitetään osaksi 
koulutuskuntayhtymää 1.1.2015 alkaen. Vanajaveden opisto on kansalaisopisto, 
joka järjestää omaehtoista, paikallisesti toteutettavaa koulutusta, joka edistää 
ihmisen kasvua elinikäisenä oppijana sekä tukee aktiivisuutta ja kokonaisvaltaista 
hyvinvointia. 



Kannanotto omistamiseen ja näkemys omistuksen kehittämisvisiosta

Hämeenlinnan kaupungin osuus kuntayhtymästä on 77,3 % ja äänivallasta 63,64 %. 
Kuntayhtymä on kaupungin tytäryhteisö. Kuntayhtymän muut jäsenkunnat ovat 
Akaa, Hattula, Janakkala, Pälkäne ja Urjala.

Hämeenlinnan kaupunki säilyttää äänivaltaenemmistönsä kuntayhtymässä. 
Kuntayhtymään voi tulla uusia jäsenkuntia nykyisten jäsenkuntien päätöksillä, jolloin 
kaupungin peruspääomaosuus kuntayhtymästä voi muuttua. 

Toiminnan yhtiöittäminen on mahdollista, mikäli valtio niin linjaa. 

UUSI VANHA

Koulutuskuntayhtymä Tavastia 

Omistus

Hämeenlinnan kaupungin osuus kuntayhtymästä on 77,3 % ja äänivallasta 63,64 %. 
Kuntayhtymä on kaupungin tytäryhteisö. Kuntayhtymän muut jäsenkunnat ovat 
Akaa, Hattula, Janakkala, Pälkäne ja Urjala.



Näkemys pidemmän aikavälin taloudellisista ja toiminnallisista tavoitteista 

Koulutuskuntayhtymä Tavastian tarjoamat palvelut ovat laadukkaita ja kilpailukykyisiä. 
Kuntayhtymän koulutuspalvelut vastaavat asiakkaiden ja alueen työelämän tarpeisiin. 

Kuntayhtymä kehittää koulutuspalveluitaan luovasti ja rohkeasti. Palvelujen vaikuttavuus 
paranee. 

Kuntayhtymä käy aktiivista vuoropuhelua Hämeenlinnan kaupungin ja kaupungin 
elinkeinoelämän kanssa ja luo innovatiivisia keinoja kaupungin elinvoiman edistämiseksi. 
Yhtiö osallistuu Hämeenlinnan työllisyydenhoitoon tarjoamalla aktiivisesti työelämälähtöistä 
koulutusta.

Kuntayhtymä toimii kustannustehokkaasti. Sen talous on tasapainossa ja ennakoitavaa. 
Kuntayhtymä huolehtii siitä, että valtionosuuksien saamisen edellytykset täyttyvät ja 
sopeuttaa toimintaansa rahoituksen määrää vastaavaksi. 

Kuntayhtymä ylläpitää omaisuutensa arvoa oikea-aikaisen kunnossapidon keinoin. 

Hämeenlinnaan tehtävissä investoinneissa otetaan huomioon kaupunkikonsernin 
kokonaisetu. 

Tavoitteiden toteutumista seurataan muun muassa seuraavien tunnuslukujen avulla:  
- tilikauden ylijäämä 
- toimintakate
- omavaraisuusaste, %
- ammatillisen koulutuksen suoritetut opiskelijavuodet per tutkinto 
- lukiokoulutuksen ja kansalaisopiston opiskelijamäärät
- peruskoulunsa päättäneen ikäluokan pääsy toisen asteen opintoihin, % onko tilastoa 

pelkistä hämeenlinnalaisista? Kaupungin näkökulmasta kiinnostavaa myös 
ulkopaikkakunnilta tulevien opiskelijoiden määrä - onko tilastoa?

- ylioppilastutkinnon 3,5 vuodessa suorittaneiden osuus lukiokoulutuksen aloittaneista, %
- ammattiopiston 3 vuoden sisällä koulutuksen aloittaneista tutkintonsa vuoden loppuun 

mennessä läpäisseiden määrä, %
- Jatko-opintoihin pääsyn ja työllistymisen mittarit

VANHA

Koulutuskuntayhtymä Tavastia 

Yleiset tavoitteet

Koulutuskuntayhtymän tavoitteena on järjestää laadukasta ammatillista ja yleissivistävää 
koulutusta tarjoten opiskelijoille hyvät valmiudet työelämään, jatko-opistoihin ja 
elinikäiseen oppimiseen. Koulutuskuntayhtymä Tavastia kehittää koulutuspalvelujaan 
alueen työelämän tarpeet huomioon ottaen. 
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Koulutuskuntayhtymä Tavastian lausunto Hämeenlinnan kaupungin 
palveluverkkoselvitykseen

Hämeenlinnan lukiokoulutus osaksi Koulutuskuntayhtymä Tavastiaa

Koulutuskuntayhtymä Tavastiaan yhdistettiin Hämeenlinnan kaupungin lukiokoulutus 
ammatillisen koulutuksen rinnalle vuonna 2013.  Yhdistymistä edelsi valmistelutyö, jonka 
työryhmän raportissa vuodelta 2011 todetaan seuraavaa: �Toisen asteen koulutuksen 
rakenteellisten ehdotusten ja uudistusten lisäksi tarvitaan kaikkien vastuutahojen 
ennakkoluulotonta asennetta, jotta koulutusta voidaan kehittää nuorten, paikallisyhteisöjen 
sekä työelämän kannalta suotuisaan suuntaan. Koko maankin tasolla epäilemättä 
tarvitaan koko toisen asteen koulutuksen yhteistä arvioimista. Rakenteiden arvioinnin 
lisäksi tarvitaan ennen kaikkea tahtoa ja hyvää johtamista uudistusten aikaansaamiseksi�. 

Toisen asteen koulutuksen yhdistämisen tavoitteet

Hämeenlinnan toisen asteen koulutuksen yhdistämisellä haettiin monia etuja: 

1. Saada aikaan koko ikäluokan koulutusjärjestelmä, missä pystytään paremmin 
huolehtimaan kaikkien peruskoulunsa päättäneiden jatko-opinnoista. 

2. Opiskelijalähtöiset koulutuksen toteutukset � opintotarjonta laajenee ja joustavien 
opintopolkujen tarjoaminen. 

3. Yleinen koulutustason nosto � opiskelijoille mahdollisuus kahden ja jopa kolmen 
tutkinnon suorittamiseen.

4. Koulutuksen ja resurssien tehokasta toteutus.
5. Koulutuksen tukipalveluiden - mm. opinto-ohjaus, psykososiaaliset palvelut, 

erityisen tuen palvelut ja erityisopetus - kohdentaminen koko ikäluokan tarpeisiin. 
6. Korkean läpäisyasteen saavuttaminen ja kaikille opiskelijoille toisen asteen tutkinto. 
7. Yleisen jatko-opintokelpoisuuden lisäksi opiskelijoille paremmat valmiudet jatko-

opintoihin ja työssä kouluttautumiseen. 
8. Ammattitaitoisemman työvoiman tuottaminen seudun elinkeinoelämän tarpeisiin. 
9. Valtakunnallisten koulutuspoliittisten linjausten toteuttaminen.

Kampusratkaisu tukee tavoitteiden toteutumista

Kaikille peruskoulunsa päättäneille on Hämeenlinnassa pystytty tarjoamaan 
koulutuspaikka koulutuskuntayhtymän ylläpitämissä toisen asteen oppilaitoksissa. Lisäksi 
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on pystytty lisäämään yhteistä koulutustarjontaa koulutusmuotojen sisällä, mutta 
vähemmän niiden välillä. Yrittäjyysopinnot ovat kuitenkin hyvä esimerkki nyt jo toteutetusta 
koulutusmuotojen välisestä yhteistyöstä. 

Fyysinen etäisyys on muodostunut käytännössä suurimmaksi esteeksi kyseisen 
koulutustarjonnan lisäämisessä. Kampusratkaisu mahdollistaakin yhteisen 
koulutustarjonnan merkittävän lisäämisen. Parhaillaan on valmisteilla yhteinen 
tuntikiertokaavio Tavastian lukion ja ammattiopiston välillä. Yhteisellä koulutustarjonnalla 
pystytään jatkossa takaamaan paremmat valmiudet opiskelijoille jatko-opintoihin ja työssä 
kouluttautumiseen. Yhteisellä Tavastian kampuksella ammattiopiston kaksoistutkintolaiset 
opiskelevat lukio-opintonsa Tavastian lukiossa. Tämä lisää opiskelijoiden ainevalintojen 
määrää erittäin merkittävästi. Lukion opiskelijat pystyvät puolestaan hyödyntämään sekä 
Ammattiopisto Tavastian että Vanajaveden Opiston opintotarjontaa. 

Ammattiopisto pystyy tarjoamaan lukiolaisille esim. käsityön, kotitalouden lukiodiplomit, 
monia eri alojen erikoiskursseja ja yhteistyötä opintojen integraatiosta mm. lukion 
musikaali yhdessä sisustus-, parturi-kampaaja- ja sähköalan opiskelijoiden kanssa sekä 
kuvataiteen ja pintakäsittelyn opintojen yhteistyö. 

Kampuksen S-rakennuksessa toteutuvat yhtenäiset kuraattori- ja koulupsykologipalvelut 
toisen asteen opiskelijoille. Siellä palvelee Tavastian lukion tulon myötä päätoiminen 
koululääkäri, kaksi psykologia, viisi kuraattoria ja kuusi terveydenhoitajaa.  Näin opiskelija 
saa päivittäin tarvitsemansa hyvinvointipalvelut. Jos lukiot ovat erillisissä yksiköissä, 
hyvinvointipalveluja on tarjolla rajoitetusti. Nykyisellään lukioissa kuraattori ja 
erityisopettaja ovat tavattavissa vain kahtena päivänä viikossa, koululääkäri vain 
satunnaisesti (1-3 krt lukuvuodessa), psykologin vastaanottoa ei ole lainkaan, eikä 
terveydenhoitaja ole tavattavissa päivittäin. Tukipalvelujen tarve nousee jatkuvasti ja 
samalla kampuksella oltaessa ovat tukipalvelut erinomaiset.

Tukipalveluiden osalta on yhteistoiminnassa päästy eteenpäin esimerkkinä lukiolle tärkeä 
it-tuki. It-palvelut sijaitsevat samassa G-rakennuksessa Tavastian lukion kanssa. Tämä 
mahdollistaa ylivertaisen palvelutarjonnan verrattuna muihin lukiovaihtoehtoihin. Sähköiset 
yo-kirjoitukset ja tulevaisuuden oppimisympäristöt edellyttävät merkittävästi suurempaa it-
tukea kuin nykytilanne. Tavastia Areena mahdollistaa sähköisten yo-kokeiden pitämisen 
yhdessä ja samassa paikassa. Muissa lukiovaihtoehdoissa on ei ole riittäviä tiloja 
sähköisille ylioppilaskirjoituksille. Nykyisissä lukioissa on odoteltu yhdistymistä ja esim. av-
laitteiden uusiminen on heti, jos jäädään nykyisiin kiinteistöihin. Kampusratkaisussa 
tukipalveluiden tuottamisessa saadaan aikaiseksi merkittävää kustannushyötyä 
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palveluiden keskittämisen kautta. Erillisissä kouluyksiköissä tukipalvelut on tuotettava 
erikseen.

Opetus- ja kulttuuriministeriö on myöntänyt matemaattis-luonnontieteellisen 
valtakunnallisen erityistehtävän Tavastian lukiolle. Mitä tapahtuu erityistehtävälle, jos 
Tavastian lukion perustaminen perutaan? Valtakunnallinen yhteishaku toiselle asteelle on 
20.2.-13.3.2018, jossa oppilaat hakevat Tavastian lukioon. Jos päädytään kahteen lukioon, 
miten oppilaat jaetaan lukioiden kesken? 

Taloudellinen tarkastelu lukiokoulutuksen kannalta ja vaikutus kaupungin 
vuosittaiseen avustukseen

Investoinnit

Palveluverkkoselvityksessä on esitetty investointikustannukset kahdelle eri vaihtoehdolle; 
Tavastian kampukselle ja Lyseo-korttelille. Tavastian kampusratkaisussa on käytetty 
uudisosan rakentamiskustannuksena urakkatarjousten antamaa kustannusta, mikä tekee 
3048 �/m2. Lyseo-korttelissa on uudisrakentamisen kustannuksena käytetty tilapalveluiden 
antamaa arvioita 2500 �/m2. Tavastian kampusvaihtoehdossa on myös huomioitu infran 
rakentamiskustannukset, kun ne ovat jo olleet tiedossa. Lyseo-korttelin osalta ei 
infrakustannuksia ole huomioitu, vaikka esim. pysäköinti tulee olemaan vaikeaa toteuttaa 
korttelin alueella. Lisäksi Tavastian kampusratkaisussa on laskettu mukaan investointiin 
kuntayhtymän A-rakennukseen suunnittelema remontti, joka täytyy joka tapauksessa 
toteuttaa lähitulevaisuudessa. Mikäli Tavastian kampusratkaisun investoinnista jätetään 
pois infran ja A-rakennuksen remonttikustannus, on investoinnin arvo yhteensä 29,1- 34,7 
milj.�. Kun Lyseo-korttelin uudisrakennuksen investointina käytetään samaa neliöhintaa 
kuin kampusratkaisussa saadaan Lyseo-korttelin investoinnin arvoksi yhteensä 31,4 milj.� 
-34,9 milj.�. Eri vaihtoehtojen investointikustannukset ovat siis hyvin lähellä 
toisiaan.

Käyttökustannukset

Investoinnin suuruus ei ole sinänsä ratkaisevaa päätöksen kannalta, vaan se miten 
investointikustannus rahoitetaan vuosittaisella vuokralla. Vuosittaisissa 
käyttökustannuksissa onkin merkittävä ero, mikä johtuu investointiavustuksesta ja 
pääomavuokran sisällöstä. Seuraavassa on käyttökustannukset esitetty myös kahden 
lukion vaihtoehdolle, missä lukiot sijaitsevat nykyisissä kiinteistöissä. Muut kahden lukion 
vaihtoehdot eivät ole mielestämme vaihtoehtoja, koska Kaurialan lukio tai Kaurialan koulu 
eivät mahdu nykymuodossaan G-rakennukseen (4112 m² ja 17 luokkatilaa). Sama tilanne 
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on Verkatehtaan osalta, sillä Lyseon lukio tai Lyseon koulu eivät tule mahtumaan 
Verkatehtaan ARX-taloon (3000 m²).

Vuonna 2017 Hämeenlinnan kaupunki on joutunut tukemaan lukiokoulutusta 1,24 M�:lla, 
josta 743 t� on kaupungin omistamien tilojen vuokrakompensaatiota ja 500 t� 
lukiokoulutuksen järjestämiseen liittyvää tukea. Jälkimmäisen osalta lopullinen summa 
selviää tilinpäätöksen teon yhteydessä (laskutetaan siis jälkikäteen toteutuneiden 
kustannusten perusteella).

1. Kampusratkaisussa kaupungin vuokrakompensaatio jää pois (kuntayhtymän 
omistama kiinteistö), ja edullisemman tilaratkaisun sekä tukipalveluiden 
kustannussäästön kautta lukiokoulutuksen tarvitsema tuki lukiokoulutuksen 
järjestämiseen putoaa puoleen nykyisestä eli n. 250 t�. Kaupungille kertyy siis 
vuositasolla säästöä n. 1 M�.

2. Lyseokortteliratkaisussa kaupungin vuokrakompensaatio olisi 997 t� (1 807 411 � 
Lyseon uusi vuokra, 810 720 � Lyseon ja Kaurialan nykyinen vuokra ilman 
kompensaatiota), ja kun lukiokoulutuksen järjestämiseen liittyvä tuki pysyy samana, 
niin kaupungin maksama tuki nousee 250 t�:lla.

3. Tavastian lukion sijoittuminen peruskorjattavaan Lyseon päärakennukseen ja 
keskuskouluun merkitsee vielä 126 000 � nousua vuokrakustannuksissa verrattuna 
edelliseen vaihtoehtoon numero 2.

4. Lukioiden pysyminen nykyisissä kiinteistöissä merkitsee siis 1,24 M�:n vuosittaista 
tukea, ja kun huomioidaan Lyseon päärakennuksen peruskorjaus arvioltaan 8,8 M�, 
ja uusi liikuntasali nousee tuen tarve vielä 717 tuhannella eurolla. Yhteensä tuki on 
siis 1,96 M�.

Yhteenvetona kaupungin maksama vuosittainen tuki lukiokoulutukselle on eri 
sijoituspaikkavaihtoehdoissa seuraava

1. 250 000 �, Tavastian lukio kampukselle
2. 1,5 M�, Tavastian lukio Lyseokortteliin
3. 1,66 M�, Tavastian lukio Lyseolle ja Keskuskouluun
4. 1,96 M�, Kaurialan ja Lyseon lukio nykyisissä kiinteistöissä

Näissä vuokralaskelmissa on käytetty pohjana palveluverkkoselvityksen lukuja. Mikäli 
Lyseo-korttelin uudisosan investointikustannus olisi laskettu samalla neliöhinnalla 
kun Tavastian kampusvaihtoehdon (1), nousisi vaihtoehtojen 2-4 vuokrakustannus 
vielä entisestään.
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Kampusratkaisun valmistelu ja toteutus

Tavastian yhtymävaltuusto teki 15.12.2015 päätöksen, että ennen kuin suunniteltua 
sosiaali-, terveys- ja liikunta-alan uudisrakennusta koskeva investointipäätös tehdään, 
tulee esittää selvitys kuntayhtymän muiden tilojen käyttöasteesta ja mahdollisista tilojen 
vapautumisista ammatillisen koulutuksen reformin toteutuessa. 

Haahtela Oy teki Hattelmalantien kampusta koskevan tilaselvityksen, jonka mukaan 
kampuksella on tarjolla noin 9.200 m² teoreettista tilatarvetta enemmän. Tilaselvityksessä 
ehdotettiin, että G-rakennus otetaan kokonaan uuteen käyttöön ja liiketalouden ja tieto- ja 
viestintätekniikan opetus sijoitetaan A-rakennukseen, yto-aineet hajasijoitetaan alojen 
yleisopetustiloihin ja VALMA-koulutus sijoitetaan E-rakennukseen. Selvitystyön jälkeen 
Hämeenlinnan kaupunki teki päätöksen kantakaupungin lukioiden siirtymisestä G-
rakennukseen ja sen yhteyteen tehtävään laajennukseen.

Keväällä 2016 yhtymävaltuusto päätti toteuttaa sosiaali-, terveys- ja liikunta-alan 
uudisrakennushankkeen, jonka kokonaiskustannus on noin 12,5 milj. euroa. Hanke 
rahoitetaan leasingvuokrausperiaatteella. Uudisrakennus valmistui joulukuussa 2017.

Lukiolaajennuksen pää- ja arkkitehtisuunnittelijaksi valittiin Arkkitehdit Latva ja Vaara Oy 
(115.000 euroa).  Rakennesuunnittelijaksi valittiin A-Insinöörit Suunnittelu Oy (169.190 
euroa), LVIA-suunnittelijaksi Sol-Air Oy (58.200 euroa) ja sähkösuunnittelijaksi Wise 
Group Oy (42.500 euroa). 

Lukiolaajennuksen suunnittelu- ja rakennuttajakonsultointiin on käytetty 211.295 euroa 
vuonna 2016 ja 78.196 euroa vuonna 2017. Lisäksi rakennuksen suunnittelussa ovat 
olleet tiiviisti mukana lukioiden henkilöstö ja opiskelijat. Hämeenlinnan kaupungin 
päätöksen mukaisesti lukioiden henkilöstöt ovat 1,5 vuoden ajan työstäneet yhteistä 
Tavastian lukiota. Lukioiden kehitystyö on tähdännyt vain yhteen lukioon. Tärkeänä 
tavoitteena on ollut työyhteisöjen tutustuttaminen toisiinsa. Tapaamisia ja koulutuksia on 
ollut koko henkilöstölle (n. 70 henkeä) yhteensä noin 20 kertaa, ajallisesti noin 60h/hlö eli 
yhteensä n. 4200 henkilötyötuntia. Lisäksi aineryhmittäin opettajat ovat suunnitelleet 
tulevaa yhteistyötä. Rehtoreiden ja apulaisrehtoreiden viikoittaisissa kokoontumisissa on 
työstetty tulevan lukion rakenteita. 

Opetushallitus on myöntänyt lukioiden yhdistymiselle 153 600 � valtionavustuksen. Me 
muuttajat - uusi tapa toimia -hanke keskittyy lukioiden yhdistämiseen ja luokkien 
varusteluun uuden opetussuunnitelman tavoitteiden mukaisesti. Hankkeen puitteissa 
olemme tutustuneet mm. Pirkkalan, Lempäälän, Jyväskylän lyseon, Vaskivuoren ja 
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Tikkurilan lukion arkeen ja uudisrakentamisratkaisuihin. Keväällä 2018 tarkoituksena on 
edelleen jatkaa lukiovierailuja. Lisäksi on perustettu sekä av-laitteisiin että 
oppimisympäristön kalustamiseen keskittyvät työryhmät. Molempiin lukioihin on perustettu 
ns. �kokeiluluokkia�, joissa on testattu uuteen Tavastian lukioon tulevia kalusteita ja av-
välineitä. 

Lukion uudisosan urakoitsijavalinnat tehtiin toukokuussa 2017. Rakennusurakan 
urakoitsijaksi valittiin Lemminkäinen Talo Oy (5.342.482 euroa), putkiurakoitsijaksi valittiin 
Bravida Oy (299.700 euroa), LVI-urakoitsijaksi valittiin Ilmastointi-Mikenti (714.000 euroa) 
ja sähköurakoitsijaksi Quattroservices Oy (670.000 euroa).

Kampusratkaisun toteutus on siis esitetyistä vaihtoehdoista helpoin toteuttaa, kun sen 
valmistelu on jo hyvin pitkällä. Rakennuksen suunnitelmat ovat valmiina eli osa 
rakennusinvestoinnista on jo tehty. Kampusratkaisun toteutuksen etuna on myös väistöjen 
taloudellisuus ja nopeus, ratkaisusta ei aiheudu lisäkuluja kuntayhtymälle tai kaupungille.

Kannanotto

Koulutuskuntayhtymä Tavastia esittää kantanaan, että Tavastian lukion toiminnot 
keskitetään Tavastian kampukselle voimassa olevan Hämeenlinnan kaupunginvaltuuston 
päätöksen (09.05.2016) mukaisesti. Perusteluiksi päätökselle esitetään, että se on 
selvityksessä esitetyistä vaihtoehdoista toiminnallisesti, taloudellisesti ja pedagogisesti 
paras Koulutuskuntayhtymä Tavastian järjestämän lukiokoulutuksen kannalta.

Hämeenlinnassa 20.2.2018

Helena Lehkonen Jouni Haajanen

Puheenjohtaja Kuntayhtymän johtaja







Hämeenlinnan kaupunki 

Viite: Sivistyksen ja hyvinvoinnin palveluverkko 24.1.2018 

Asia: Kaurialan lukion vanhempainyhdistyksen lausunto esitettyyn palveluverkkoselvitykseen 
lukion osalta. Muihiin osiin vanhempaihyhdistys ei ota kantaa.  

Hämeenlinnan kaunpunginvaltuusto on tehnyt 8/2016 päätöksen yhdistää Kaurialan ja Lyseon 
lukiot Tavastian lukioksi. On myös tehty päätös sijoittaa uusi yhteinen lukio Hattelmanlantielle. 
Koulutuskuntayhtymä Tavastian yhteyteen. 

Kaurialan lukiossa  ja  koulutuskuntayhtymässä on määrätietoisesti  lähes 3  vuotta tehty 
valmisteluja lukioiden yhdistymiseksi ja odotettu lukiotilojen valmistumista.  Rakentaminen on 
viivästynyt tehdyn kaavavalituksen vuoksi. Valuuko nyt  tehty valtava työ hukkaan, jos tehdyt 
päätökset muutetaan? 

Kouluverkkoselvityksessä Kaurialan lukion vanhempainyhdistys kannattaa vain ja ainostaan 
esitetyistä vaihtoehdoista sitä, että Tavastian lukio sijoittuu aiemman esitetysti Hattelmantielle ja 
lukiot yhdistetään. Kaurialan lukiossa tähän ovat valmistautuneet niin vanhempainyhdistys, 
Kaurialan lukion opettajat kuin oppilaatkin. 

Vanhemapianyhdistyksen kannanotolle  on useita perusteluita.  

1. Hämeenlinnassa ei tarvitse olla kahta kilpailevaa lukiota. 
2. Oppilaiden arvostus on yhdistymisen jälkeen kaikilla samalla tasolla, nyt niin ei välttämättä 

ole. 
3. Kaikille oppilaille taataan tasavertaiset,  korkealaatuiset opiskelumahdollisuudet. 
4. Yksi maineikas lukio on merkittävä vetonaula, kun  perheet pohtivat mahdollisia muuttojaan 

Hämeenlinnaan. Nykyisessä epäselvässä tilanteessa  osa oppilaista harkitsee hakua muihin 
lukioihin, jolloin koko perhe voi muuttaa. 

5. Toteuttamalla Tavastian lukiorakennuksen rakentamisen ja lukioiden yhdistämisen  
kaupunki satsaa merkittävästi tulevaisuuteen, jolla on Hämenlinnan kannalta vain positiivisia 
vaikutuksia. 

6. Uuden rakennuksen käyttökustannukset ovat todennäköisesti huomattavasti vanhojen 
rakennusten kustanuksia edullisemmat. 

7. Kaupungin useissa koulutiloissa on sisäilmaongelmia. Kaikissa muissa vaihtoehdoissa lukio 
ehkä joutuisi siirtymaan/ toimimaan puutteellisissa tiloissa ja niiden korjauskustannukset 
olisivat huomattavia. 

8. Mikäli lukio siirretään tiloihin, joita ei ole suunniteltu koulukäyttöön  ja oppilaiden  määrä 
lisääntyy, on  erittäin suuri vaara, että sisäilmaongelmat nousevat nopeasti esille ja taas 
aiheuttuu uusia kustannuksia.   

9. Synergiaetu Tavastian ammattikoulun kanssa olisi merkittävä ja takaisi oppilaille uusia 
monipuolisia opiskelumahdolisuuksia   ja helpottisi mm kaksoistutkinnun suorittamista ja 
siten edistäisi ammattiin valmistautumista. 

10. Tulossa oleva  ( 2019) luokiopetuksen muutos aiheuttaa haasteita lukio-opetukselle. 
Monessa pisteessä toimiva lukio ei pysty tuottamaan tasavertaista opetusta kakikille. 

11. Ylioppilaskirjoitusten muuttuminen sähköiseksi vaatii vahvat ja toimivat atk- verkostot 
onnistuakseen. 



12. Opettajien kannalta yhdessa pisteessä toimiminen tuo suuria etuja, kun opettajat voivat koko 
ajan olla toistensa kanssa tekemisissä ja muokata opetusta parhaaseen mahdolliseen 
suuntaan. 

13. Nyt oppilaat ovat hakemassa Tavastian lukioon, mutta kukaan ei tiedä, missä opiskelu 
käytännöllisesti tapahtuu. 

14. Uuden Tavastian lukion siirtyessa uusiin tiloihin Hattelmalantielle nykyinen koulurakennus 
vapautuu muiden koulujen käyttöön varsin kohtuullisilla  rakennemuutoksilla. 

15. Kaikki muut vaihtoehdot aiheuttavat sekaannusta, hallinnon päällekkäisyyksiä ja epätasa-
arvon jatkumista lukio-oppilaiden keskuudessa. 

16. Vellovasssa tilanteessa vanhempainyhdistys on huolissaan opettajien työhyvinvoinnista ja 
jaksamisesta. 

Kaurialan lukionVanhempainyhdistys ei näe mitään syitä tai perusteluita muuttaa aiemmin tehtyjä 
päätöksiä Tavastian lukion osalta. 

Hämeenlinna 4.2.2018 

Kaurialan lukion vanhempainyhdistys 

Juha Myllykangas, pj   Ilkka Keinänen, vpj      Nanna Sauri, sihteeri  

Jakelu: 

Kaupunginjohtaja Timo Kenakkala 
Apulaiskaupunginjohtaja Juha Isosuo 
Päivi Raukko  
Mika Mäkelä  
Kaunpunginvaltuuston puheenjohtaja Sari Myllykangas 
Kaupunginhallituksen pj Sari Rautio   
Kaupunginhallitus 
Sivistys -ja hyvinvointilautakunta 
Kaurialan lukion rehtori Tuomo Iltanen 
Lyseon lukion rehtori Pieta Tukkimäki-Hilden 
Johdon assistentti Anja Saarinen 
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LAUSUNTOLUONNOS

20.2.2018

Asianro

Viite OKM/41/010/2017

Asia Opetus- ja kulttuuriministeriön lausuntopyyntö luonnoksesta hallituksen esitykseksi 
eduskunnalle lukiolaiksi ja laiksi ylioppilastutkinnon järjestämisestä annetun lain 
muuttamisesta

Opetus- ja kulttuuriministeriölle

Yleistä

Koulutuskuntayhtymä Tavastia (jatkossa KkTavastia) näkee hyvänä lukiokoulutuksen rakenteiden 
uudistamisen laajempien opintojaksojen ja oppiainerajat ylittävien opintojen muodossa. KkTavastia on 
kuitenkin sitä mieltä, että rakenteelliset uudistukset on tehtävä valtakunnallisella tasolla. Velvoite 
yhteistyöstä korkeakoulujen ja muiden koulutuksenjärjestäjien kanssa lisää lukioiden opintotarjontaa, mikä 
on positiivista. Tosin samanaikaisesti se aiheuttaa haasteita opiskelijoiden yhdenvertaisuuden 
toteutumisessa erityisesti pienillä paikkakunnilla. 

Henkilökohtaisen opintosuunnitelman laatiminen, oppimisen tuki ja jälkiohjaus ovat erittäin kannatettavia 
uudistuksia joskin ne lisäävät taloudellisia kustannuksia. Lisäkustannuksia aiheutuu myös 
korkeakouluyhteistyöstä ja yo-kokeiden rajattomasta uusimisoikeudesta. KkTavastia edellyttääkin, että 
lisääntyvät kustannukset huomioidaan lukion yksikköhinnassa.

KkTavastia näkee ongelmallisena, että lakiesityksessä on useita sinänsä kannatettavia uudistuksia, 
esimerkiksi työelämäyhteistyö, kansainvälisyyttä tukeva osaaminen ja oppiainerajat ylittävä opetus, jotka 
eivät kuitenkaan ole riittävän velvoittavia. Velvoittavuuden puuttuessa uudistukset eivät koske kaikkia 
lukio-opiskelijoita. 

Lakiesityksen tavoitteena on lisätä lukiolaisten hyvinvointia ja vähentää opiskelijoiden kokemaa uupumusta 
ja negatiivisia tuntemuksia lukio-opiskelua kohtaan. Lisäksi tavoitteena on vähentää lukio-opintojen 
jälkeisiä välivuosia, helpottaa ylioppilaiden siirtymistä korkea-asteelle. Tavoitteet ovat erinomaisia, mutta 
KkTavastian arvion mukaan lakiesitys ei ole tavoitteissaan kaikilta osin onnistunut. Lukio-opintojen 
keventämisen sijaan lakiesityksessä tarjotaan lisätoiveita (korkeakouluyhteistyö, työelämäyhteistyö, 
kansainvälisyyttä tukeva osaaminen) mitään nykyisestä vaatimustasosta poistamatta. 

Lukiolain uudistamisen yhteydessä tarkoituksena on, että opetussuunnitelman perusteet uudistettaisiin 
vuosien 2019�2020 aikana ja niiden mukaan laaditut opetussuunnitelmat otettaisiin käyttöön opetuksessa 
syksyllä 2021 alkavasta lukiokoulutuksesta lukien. KkTavastia edellyttää, että opetussuunnitelman 
perusteiden uudistamiseen on annettava riittävästi aikaa. Esitetty aikataulu on epärealistinen, mikäli 
opetussuunnitelmauudistus on oltava valmiina jo alkuvuonna 2020.

Esityksen nykytilan arvioinnissa mainitaan, että suomalaisten nuorten kielitaito on kapenemassa. 
Valitettavasti tähän ongelmaan ei esitetä minkäänlaista ratkaisua. KkTavastia esittää vanhan 
opetussuunnitelman mukaista ratkaisua, jossa opiskelija valitessa lyhyen matematiikan opinnot, oli hänen 
opiskeltava jotain vierasta kieltä. 
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Pykäläkohtaiset huomiot 

11§ Oppimäärän sisältö

Pykälän yksityiskohtaisissa perusteluissa esitetään, että lukiodiplomeja ei kuitenkaan laissa rajattaisi 
koskemaan ainoastaan taito- ja taideaineiden opintoja, vaan ne voisivat liittyä myös muiden 
oppiaineryhmien opintoihin (s. 46). KkTavastia arvioi, että nykykäytännön mukaan lukiodiplomien 
tavoitteena on osoittaa osaaminen niissä oppiaineissa, joissa ei ole yo-koetta. Yo-koe todentaa 
kirjoitettavien oppiaineiden osaamistason. Tämän vuoksi esitämme nykykäytännön jatkamista, mutta 
pitäisimme hyvänä, että mahdollisuus lukiodiplomeihin laajennettaisiin esimerkiksi tietotekniikkaan ja 
yrittäjyyteen 

Pykälän yksityiskohtaisissa perusteluissa esitetään niin ikään, että koulutuksen järjestäjä päättää opintojen 
laajuudesta paikallisesti (s. 46). Tällä hetkellä kaikissa Suomen lukioissa on samat valtakunnallisesti 
määritellyt pakolliset ja syventävät opintokokonaisuudet. Opiskelijoiden paikkakuntavaihdot ovat maan 
laajuisesti lisääntyneet. Mikäli koulutuksen järjestäjä saa päättää opintojaksojen laajuudesta, voivat 
pakollisten opintojen opintokokonaisuudet jatkossa vaihdella eri lukioissa aiheuttaen opiskelijalle aina 
hankaluuksia lisäten opiskelijoiden stressiä ja uupumusta, mitä uuden lain tavoitteena on tarkoitus 
vähentää. KkTavastia katsoo, että esitys asettaa koulutuksen järjestäjää vaihtavat opiskelijat eriarvoiseen 
asemaan. KkTavastia pitää erittäin tärkeänä, että pakollisten opintojen laajuudesta päätetään 
valtakunnallisesti.

13§ Opintojen järjestäminen

Pykälän yksityiskohtaisissa perusteluissa esitetään, että osa opinnoista olisi järjestettävä yhteistyössä yhden 
tai useamman korkeakoulun kanssa. Laissa ei säänneltäisi tarkemmin yhteistyön toteuttamista (s.48). 
KkTavastia pitää esitystä pääosin myönteisenä. Esitys laajentaa oppilaitoksen opintotarjontaa ja tarjoaa 
mahdollisuuden tutustua korkeakouluopintoihin jo lukioaikana. KkTavastia muistuttaa, että usealle lukio-
opiskelijalle jo lukion perusopintojen suorittaminen on vaativaa.  Ehdotamme, että 
korkeakouluyhteistyöhön rakennetaan kansallinen tarjotin, josta opiskelijat voivat halutessaan valita 
verkko- ja/tai MOOC-kursseja. KkTavastia pohtii myös sitä, kuinka yhteistyövelvoite koskee korkea-asteen 
oppilaitoksia. Lisäksi huomautamme, että yhteistyö korkeakoulujen kanssa ei saa tuottaa lisäkustannuksia 
lukiolle

Pykälän yksityiskohtaisissa perusteluissa esitetään myös, että opetus olisi lisäksi järjestettävä siten, että 
opiskelijalla on mahdollisuus kehittää kansainvälistä osaamistaan sekä työelämä- ja yrittäjyysosaamistaan 
(s 48). KkTavastia kannattaa tätä tavoitetta, mutta toteaa samanaikaisesti, että pykälän sananmuoto tulisi 
olla velvoittava. 

14§ Opetuskieli

KkTavastia esittää, että opetuskielenä voi olla suomi ja/tai ruotsi. Näin lisätään yhteistyötä paikallisten 
lukioiden kesken. Järjestely lisää opiskelijoiden opintotarjontaa ja sillä on myönteisiä taloudellisia 
vaikutuksia. (s. 48) 

16§ Uskonnon ja elämänkatsomustiedon opetus
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Pykälän yksityiskohtaisissa perusteluissa esitetään, että uskonnon opetusta koskevan pääsäännön mukaan 
koulutuksen järjestäjän tulisi järjestää opiskelijoiden enemmistön uskonnon mukaista uskonnon opetusta ja 
tähän uskonnolliseen yhdyskuntaan kuuluvat opiskelijat osallistuisivat oman uskontonsa opetukseen (s. 49).
KkTavastia katsoo, että lakiesitys asettaa opiskelijat eriarvoiseen asemaan. KkTavastian lukioissa 
järjestetään lähiopetusta vain ev.lut uskonnossa. Ortodoksiuskontoa opiskelevat opiskelevat uskonnon 
opinnot verkossa eivätkä kaikki opiskelijat osallistu lainkaan uskonnon opetukseen (muihin uskontokuntiin 
kuuluvat). Kktavastia esittää, että kuten muissakin oppiaineissa uskontoa on oltava vain yksi oppiaine esim. 
uskontotieto, johon osallistuvat kaikki opiskelijat. Opiskelijoiden yhdenvertaisuuden ohella järjestelyllä 
saavutetaan myös se, että opiskelijat oppivat ymmärtävät paremmin muita uskontoja, mikä on erityisen 
tärkeää monikulttuurisessa yhteiskunnassa ja globaalissa maailmassa.

25§ Oikeus saada opetusta ja opintojen ohjausta

KkTavastia kannattaa pykälän yksityiskohtaisessa perusteluissa esitettyä jälkiohjausta (s.55), mutta 
muistuttaa, että lisääntyvien kustannusten vuoksi lukion valtionosuutta on lisättävä.

27§ Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen

Pykälän yksityiskohtaisissa perusteluissa esitetään, että Opetushallitus voisi määrätä tunnustettavan 
osaamisen mitoituksen ja arvosanojen muuntamisen periaatteista tyypillisimmissä tilanteissa (s.56).
KkTavastia kannattaa, että Opetushallitus määrää mitoituksen ja arvosanojen muuntamisen periaatteet 
esim. Eurooppa-koulun, musiikki- ja kuvataideoppilaitosten ja ammatillisten oppilaitosten opintojen osalta.

28§ Oppimisen tuki

Pykälän yksityiskohtaisissa perusteluissa esitetään, että erityisopetus olisi erityisopettajan antamaa ja 
opetustoimen henkilöstön kelpoisuusvaatimuksista annettuun asetukseen (986/1998) lisättäisiin 
säännökset lukion erityisopettajan kelpoisuudesta (s.57). KkTavastia esittää, että lakiesitykseen ei tulisi 
lisätä säännöksiä erityisopettajan kelpoisuudesta. Erityisopetusta voidaan antaa myös muiden opettajien 
toimesta. KkTavastia ehdottaa, että mikäli esitetty lakiesitys toteutuu, erityisopetukseen osallistuneista 
opiskelijoista tulisi saada erityisopiskelijalisä lukion yksikköhintaan ammatillisen koulutuksen tapaan.

31 § Kodin ja oppilaitoksen yhteistyö

Pykälän 1 momentti sisältäisi yleisen yhteistyövelvoitteen, jonka mukaan nuorille tarkoitettuun 
lukiokoulutuksen oppimäärään kuuluvia opintoja järjestettäessä koulutuksen järjestäjän tulisi olla 
yhteistyössä opiskelijoiden huoltajien kanssa. Huoltajille olisi annettava riittävän usein tietoa opiskelijan 
työskentelystä ja opintojen edistymisestä. KkTavastia kannattaa esitystä, mutta muistuttaa, että jo 
nykyisellään yli 18-vuotiaiden opiskelijoiden edistymisen seuraaminen aiheuttaa lukioissa vaikeuksia.  

34 § Opiskelijoilta perittävät maksut

Maksuttomuuden piiriin kuuluisi voimassa olevan käytännön mukaisesti varsinaisen opetuksen lisäksi sen 
edellyttämät tai siihen liittyvät tehtävät, kuten kokeet, uusintakokeet ja muut arvioinnit sekä suoritetuista 
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opinnoista annettavat todistukset (s.59). KkTavastia esittää, että maksuttomuus on rajattava koulun 
opetuskielellä annettaviin todistuksiin.

1.2 Laki ylioppilastutkinnon järjestämisestä annetun lain muuttamisesta

6 a§. Kokeiden uusiminen

Pykälän yksityiskohtaisissa perusteluissa esitetään, että pykälän 1 momentin mukaan hyväksytyn kokeen 
saisi uusia rajoituksetta. Pykälän 2 momentin mukaan tutkinnon suorittamisen aikana kokelaalla olisi oikeus 
uusia hylätty koe kolme kertaa. Tutkinnon suorittanut henkilö saisi uusia hylätyn kokeen rajoituksetta. (s. 
69). KkTavastia ei kannata yo-kokeen rajoituksetonta uusimista siitä aiheutuvien lisäkustannusten, -
järjestelyjen ja lisääntyvän työmäärän (tilojen riittävyys, yo-valvonnat, velvollisuus ohjata sähköisiin 
kokeisiin tulevia, kokeiden alustava arviointi) vuoksi. KkTavastia arvioi, että opiskelijat, jotka hakeutuvat 
vaikeapääsyisille aloille, tulevat uusimaan korkeitakin arvosanoja. Esitys aiheuttaa hankaluuksia erityisesti 
kasvukeskusten lukioille. Mikäli esitys toteutuu KkTavastia edellyttää, että yo-kokeiden uusijoista 
aiheutuvat taloudelliset kustannukset korvataan. Lisäksi koulutuksen järjestäjällä tulee olla oikeus määrätä 
uusintakokeen järjestämispaikka. 

Lausunnon keskeinen sisältö

KESKEN

KkTavastia esittää edellisten lisäksi, että koulutuksen järjestäjän päättämillä erityislinjoilla tulisi voida 
poiketa valtakunnallisesta tuntijaosta samoin kuin erityistehtävän saaneissa lukioissa. Kriteerinä voisi olla 
valtakunnallisen tuntijaon ulkopuolella järjestettävien kurssien määrä painollisissa opinnoissa. Tämä 
asettaa opiskelijat tasavertaisempaan asemaan ympäri valtakunnan ja vähentää lukio-opintojen 
pitenemistä neljään vuoteen. 
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LUONNOS

SOPIMUSKIRJA

Vuokranantaja:

Hämeenlinnan Seudun opiskelija-asuntosäätiö (0698697-4)
Sibeliuksenkatu 5, 13100 Hämeenlinna

Vuokralainen:

Koulutuskuntayhtymä Tavastia (0205303-4)
Hattelmalantie 8, 13100 Hämeenlinna

Sopimuksen tarkoitus:
 Koulutuskuntayhtymä Tavastia vuokraa Hämeenlinnan Seudun opiskelija-
asuntosäätiöltä tämän rakentamasta talosta osoitteessa Kauratie 2, Hämeenlinna, 
27 huoneistoa. 

Asuntojen lisäksi Tavastia vuokraa VSS/kerhotilan sekä toimistotilan.

Huoneistonkäyttötarkoitus:

Asuintarkoitus/toimistokäyttö, kaavamääräyksen mukaan. Ympärivuotinen käyttö.

Tilamäärittely:

Vuokrattavan tilan pinta-ala on yhteensä 1549 m². (asunnot 1484,5 väestönsuoja 40 
ja toimisto 24,5)

Vuokran määrä:
(vuokra tarkistetaan tilinpäätöksen valmistumisen jälkeen)

Vuokran määrä on 13,20 euroa/neliö/kk alkaen 01.06.2018. Vuokra maksetaan 
jokaiselta kuukaudelta ympärivuotisesti ja vuokrataso tarkistetaan vuosittain. 
Vuokraan sisältyy sähkö, vesi ja lämmitys sekä nettiyhteydet. Valvontaa liittyvät 
yhteydet kuuluvat Tavastian vastuulle.

Hallinnointi ja kunnossapito:

Vuokratilojen päivittäinen hoito ja huolto kuuluvat Koulutuskuntayhtymä Tavastialle. 
Tarkempi erittely liitteessä. (liite 1)
Vastuussa noudatetaan Kiinteistöliiton vastuunjakotaulukkoa siltä osin, kuin se tähän 
sopimukseen soveltuu. Rakennuksen rakenteiden kunnossapidosta vastaa säätiö. 
Sellaisia ovat LVIS, antenniverkosto, katto, rakenteet ulkovuoraus, sokkeli, jne. 
Koulutuskuntayhtymä Tavastia vastaa siitä, että vuokratilat ovat käyttötarkoituksensa 
mukaisessa kunnossa sekä vastaa vuokratilojen tai käyttäjien asukkaiden 
aiheuttamista vaurioista.



Vuokrakausi:

Vuokrakausi on 20 vuotta. Vuokra-aika päättyy 30.06.2034. Tämän jälkeen 
sopimusta voidaan jatkaa toistaiseksi voimassaolevana yhden (1) vuoden 
irtisanomisajalla tai sopia uusi määräaikainen vuokrakausi.

Vuokratilojen muutostarve:

Koulutuskuntayhtymä Tavastia vastaa vuokratilojen muutostarpeesta. Se voidaan 
toteuttaa joko siten, että vuokranantaja sallii tehtävän tai suorittaa rakenteeseen 
menevät muutokset, mistä johtuvat rakennuskustannukset vaikuttavat vuokran 
määrään korottavasti.

Jos kaava-, energiapoliittisista tai muista syistä kiinteistön rakenteita joudutaan 
muuttamaan, niistä vastaa säätiö. Niistä aiheutuvat rakennuskustannukset 
vaikuttavat vuokran määrään vuokraa korottavasti.

Muut sovittavat ehdot:

Sopimuksen tekohetkellä säätiön mahdolliset vuokrasopimukset siirtyvät 
Koulutuskuntayhtymä Tavastialle.

Pysäköinnistä sovittu erillisellä rasitesopimuksella.

Sopimuksen toteutumisen tarkastelu:

Vuosittain

Hämeenlinnassa  ___ / ____ 2018

Hämeenlinnan Seudun Koulutuskuntayhtymä Tavastia
Opiskelija-asuntosäätiö

Jarmo Kulmala Jouni Haajanen

Päivi Orkola Reijo Lehtonen


